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У К А З 

Врз основа на чл. 74 точ. 6 од Уставот, а во врска 
со чл. 6 тон. 3 од Законот за Лрезидиумот на Народната 
ркупштина на ФНРЈ; Пре зи дну мот на Народната 
Скупштина на ФНРЈ го прогласува Законот за опште-
ствениот план на Федеративна Народна Република Југо-
славија за 1952 година, што го донесоа Сојузното веќе 
ги Венето на народите 'уа Народната скупштина на 
ФНРЈ на своите седници од 31 март 1952 година, 
to кој гласи: 

З А К О Н 
ЗА ОПШТЕСТВЕНИОТ ПЛАН НА ФЕДЕРАТИВНА НА* 
РОДНА РЕПУБЛИКА ЈУГОСЛАВИЈА ЗА 1952 ГОДИНА 

Член 1 
- Се потврдува Општествениот план на Федерат-

и в н а Народна Република Југославија sa 1952 година 
кој гласи: 

П Р В Д Е Л 

ОПШТЕСТВЕНИОТ БРУТО ПРОИЗВОД, НАЦИОНАЛ-

НИОТ ДОХОД И НЕГОВАТА ОСНОВНА РАСПОДЕЛБА 

1. Вкупниот општествен бруто производ што ќе 
се оствари во 1952 година со минималното користење 
на капацитетите по овој -план изнесува: 

вкупно 1,004.360'милиони динари 
Од -вкупниов општествен бруто производ ќе се 

Оствари во одделни области на стопанството опште-
ствениот бруто производ во следните износи и струк-
тура: 

Во милиони динари 

Структура 
Општествен 

Стопанска област бруто 
производ 

Вкупно стопанството 
на ФНРЈ 1,004.360 

Индустрија и рударство 398.759 
Селско стопанство 326.652 
Шумарство 24.079 
Градежништво 49.669 
Сообраќај 90.993 
Трговија 30.341 

?анаетчиство 34.734 
азлш& во цените во 
зтромеѓет со странство 36.633 

Камати ч 12.500 

94.619 
40.227 
9.741 
3.880 
4.952 

33.137 
1.315 
1.358 

403.195 
52.535 

267.093 
8.221 

22.063 
18.360 
15.972 
18.051 

506.546 
305.997 
49.818 
11.969 
22.654 
39.496 
13.054 
14.425 

2. Вкупниот национален доход што ќе се оствари 
во 1952 година со минималното користење на капаци-
тетите определено со овој план изнесува: 

вкупно 909.741 милион динари 
а) Од укупниоз национален доход ќе се оствари 

во одделни области на стопанството национален доход 
во следните износи и структура: 

Во милиони динари 

Стопанска област Национален 
доход 

Структура 

Вкупно стопанството 
на ФНРЈ 

Индустрија и рударство 
Селско стопанство • 
Шумарство 
Градежништво 
Сообраќај 
Трговија 
Занаетчиство 
Разлики во цените во 

прометот со странство 
Камати 

б) Од вкупниот национален доход ќе се оствари 
по народните републики во одделни области на стопан-
ството национален доход во следни износи: 

909.741 403.195 506.546 
358.532 52.535 305.997, 
316.911 267.093 49.81& 

20.190 8.221 11.960 
44.717*) 22.063 ' 22.654 
57.856 18.360 39.496 
29.026 15.972 13.054 
33.376 18.951 . 14.425 

36.633 36.633 
12.500 — 12.500 

Во милиони динари 

Структура 

Стопанска област Национален 
доход 
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Вкупно стопанството 
на НР Србија 324.617 171.982 152.635 

Индустрија и рударство 116.097 17.536 98.561 
Селско стопанство 150.738 126.545 24.193 
Шумарство 1.319 1.141 178 
Градежништво 13.261 6.470 6.791 
Сообраќај 17.934 5.951 11.983 
Трговија 11.163 6.248 4.915 
Занаетчиство 14.105 8.091 6.014 
Вкупно стопанството 

на НР Хрватска 222.037 101.651 120.386 
Индустрија и рударство 92.711 14.474 78.237 
Селскр стопанство 77.653 65.437 12.216 
Шумарство 7.151 2.632 4.519 
Градежништво 9.784 4.842 4.942 
Сообраќај 20.006 6.095 13.911 
Трговија 7.539 4.059 3.480 
Занаетчиство 7.193 4.112 3.081 

^ '36.633 
— 12.500 

*) Во овој износ се искажани 750 милиони динари 
што не се распоредени по народните републики. 
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Во милион« динари 

Стопанска област Национален 
доход 

136.944 45.219 93.725 
86.538 10.497 76.041 
28.461 23.845 4.616 
2.721 , 1.171 1.550 
3.726 1.778 1.948 
6,752 2.125 4.627 
4.122 2.224 1.898 
6.624 3.579 3.045 

119.853 55.659 64.194 
45.367 8.140 37.22Т 
36.136 SI .099 5.037 

8.233 2.870 5.363 
12.801 ' 6.400 6.401 
10.404 3.225 7.179 

; 4.016 " 2.233 | L783 
2.896 1.692 1.204 

44.370 22,118 22.252 
16.251 1.620 14.631 
19.190 15.982 3.208 

223 240 ~ 17 
2.776* 1.388 1Ж 
2.125 714 1.411 
1.652 917 735 
2.153 1.257 ' 

ч 
896 

10.037 6.191 3.846 
1.568 268 • 1.300 
4.733 4.185 548 

543 167 37$ 
1.619 810 809 

635 250 385 
m 291 243 
405 220 185 

Вкупно стопанството 
на НР Словенија 

Индустрија и рударство 
Селско стопанство 
Шумарство 
Градежништво 
Сообраќај 
Трговија 
Ванаетчиство 

Вкупно стопанството на , 
НР Босна и Херцеговина 

Индустрија и рударство 
Селско стопанство 
Шумарство 
Градежништво 
Сообраќај 
Трговија 
Занаетчиство 

Вкупно стопанството 
на НР Македонија 

Индустрија и рударство 
Селско стопанство 
Шумарство 
Градежништво 
! Сообраќај 
^Трговија 
Ванаетчиство 

Вкупно стопанството 
на НР Црна Гора 

Индустрија и рударство 
Селско стопанство 
Шумарство 
Градежништво 
Сообраќај 
Трговија 
Занаетчиство 

3) Просечната стопа на акумулацијата и опште-
ствените фондови во однос на потрошниот фонд на 
трудбениците за целата ФНРЈ,' по стопанските области 
и народните републики ќе изнесува: 

ФНРЈ * ИЗ 
НР Србија 89 
НР Хрватска 118 
НР Словенија 207 
НР Босна и Херцеговина 115 
НР Македонија 101 
НР Црна Гора 62 

ФНРЈ со каматата и разлика-
та во цените во прометот 
со странство 126 

а) По стопанските области: 

ИНДУСТРИЈА И РУДАРСТВО 
ФНРЈ 582 

НР Србија 562 
НР Хрватска 540 
НР Словенија 724 
HIP Босна и Херцеговина 45Т 

НР Македонија 903 
НР Црна Гора 485 

СЕЛСКО СТОПАНСТВО 
ФНРЈ Џ 
НР Србија _ 1$ 
НР Хрватска 19 
Н<Р Словенија 19 
НР Босна и Херцеговина 16 
НР Македонија 20 
Ш> Црна Гора 13 

ШУМАРСТВО 
ФНРЈ 146 
НР Србија 16 
НР Хрватска 172 
НР Словенија 132 
НР Босна и Херцеговина 187 
НР Мак е дови ја — 7 
НР Црна Гора 225 

ГРАДЕЖНИШТВО 

ФНРЈ 103 
НР Србија 105 

v НР Хрватска 102 
НР Словенија ПО 
НР Боша и Херцеговина 100 
НР Македонија 100 
НР Црна Гора ШО 

СООБРАКАЈ 
ФНРЈ 215 
Б Р Србија 202 
НР Хрватска 228 
НР Словенија 218 
НР Босна и Херцеговина 223 
НР Македонија 198 
НР Црна Гора 154 

ТРГОВИЈА 

ФНРЈ 
НР Србија 79 
НР Хрватска 86 
НР Словенија 85 
НР Босна и Херцеговина 8Ф 
НР Македонија 80 
НР Црна Гора 84 

ЗАНАЕТЧИСТВО 

ФНРЈ 76 
НР Србија 74 
НР Хрватска 75 
НР Словенија 85 
НР Боша и Херцеговина 71 
НР Македонија 71 
НР Црна Гора 84 

4. Основната расподелба на националниот доход ќе 
се изврши како следува: 

82 

I. Потрошен фонд 
Потрошен фонд на трудбе-

ниците во стопанството од 
државниот сектор 

Потрошен фонд на земјодел-
ците 

Потрошен фонд на занает-
чиите 

II. Општествени фондови 
Фонд за социјално осигуру-

вање и детски додаток 
Фондови на претпријатијата 
Задружни фондови 
Буџетски расходи од акуму-

лацијата и фондовите за 
наука, просвета, народно 

403.195 

125.113 

260.700 

17Л82 

70.000 
11.000 
4.009 

406.925 



Вторник, 1 април 1962 СЛУЖБЕН даст НА ФНРЈ Број 17 — Страна 279' 

здрава, социјални грижи, 
државна управа и буџетски 
резерви 121.925 

Фонд за народна одбрана и 
одбранбена индустрија 200.000 

III. Инвестиции 
План на основната инвести-

циона изградба 
Задружни и приватни инве-

стиции 

IV. Вкупна расподела 
V. Национален доход 

VI. Разлика 

156.421 

135.421 

21.000 

966.541 
909,741 

- 56.800 

Негативната разлика во износ од 56.800 помеѓу, 
вкупниот расход во расподелбата на националниот до-
ход во износ од 966.541 и националниот доход предви-
ден во планот во износ од 909.741 милион динари ќе 
се подмири со надминувањето на минимално поставе-
ниот план, со заеми, кредити и помошти од странство. 

Се овластува Владата на ФНРЈ да ја регулира со 
-споменатите средства негативната разлика односно да 
ги намали сразмерно ставките на националниот доход 
споменати во точ. 4 со дополнително одобрение од 
Народната скупштина на ФНРЈ. 

ВТОР ДЕЛ 

ОСНОВНИ ПРОПОРЦИИ 

I ГЛАВА 

ЗАДОЛЖИТЕЛЕН МИНИМУМ НА КОРИСТЕЊЕТО 
КАПАЦИТЕТОТ, ПЛАТНИОТ ФОНД И ПРОСЕЧНИ 
СТОПИ НА АКУМУЛАЦИЈА И НА ОПШТЕСТВЕНИТЕ 

ФОНДОВИ 

по стопанските гранки во целост, по погоните и по 
народните републики 

ИНДУСТРИЈА И РУДАРСТВО 

Гранка 111 — Производство и ра-
споделба иа елек-
трична енергија 

Вкупно ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

Е лектро стопански системи 
ФНРЈ 
НР Србија 

Систем белградски 
Систем суботички 
Систем нишки 
Систем тимочки 

НР Хрватска 
Систем на сев. Хрват« 
Систем на Далмација 
Систем на Славонија 

НР Словенија 
Систем на Словенија 

НР Босна и Херцеговина 
Систем на Босна и Хеј 
цеговина 

56 1.443 564 
47 606 284 
48 318 654 
74 246 1.418 
64 177 282 
49 77 381 
36 19 379 

64 642 
56 299 
58 320 
42 234 
49 : 246 
52 250 
59 775 

ка 42 629 
74 1.857 
41 282 

' 75 1.393 
75 1.393 
68 263 

Р-
68 263 

НР Македонија 51 
Систем на Македонија 51 

НР Црна Гора 39 
Систем на Црна Гора 39 

Јавни електрани вон систем 
ФНРЈ 19 

термо 16 
хидро 50 

НР Србија 25 
те\>мо 19 
хидро 100 

НР Хрватска 11 
термо 11 
хидро 11 

НР Босна и Херцеговина 18 
термо 12 
хидро 25 

НР Македонија 16 
термо 17 
хидро И 

НР Црна Гора 23 
термо 13 
хидро 94 

Индустриски електрани 
ФНРЈ 44 

термо 39 
хидро 88 

НР Србија 40 
термо од ОД—1 MW 28 
термо од 1—5 MW 33 
термо преку 5 MW 47 
термо на протупритисок 33 
хидро од 0,1—1 MW 100 

НР Хрватска 37 
термо од 0,1—1 MW 47 
термо од 1—5 MW 23 
термо преку 5 MW 31 
термо на протупритисок 32 
хидро од 0,1—1 MW 85 

НР Словенија 67 
термо од 0,1—1 MW 47 
термо на проту притисок 52 
хидро од ОД—1 MW 86 
хидро од 1—5 MW 86 
хидро преку 5 MW 86 

НР Босна и Херцеговина 65 
термо од ОД—1 MW 50 
термо од 1—5 MW 54 
термо на протупритисок 42 
хидро преку 5 MW 100 

Гранка 112 — Производство и пре-
работка на јаглен 

Вкупно ФНРЈ 
НР-Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

17» 
138 
326 
196 
145 
439 
134 
134 
124 
151 
110 
215 
133 
139 
123 
446 
116 
896 

635 
457i 

2.682 
324 
144 

489 
1.1о4 

357 
' 594 

324 
528 
918 
Ш 
275 

2.399 
1.014 
1.701 
3.034 
3.531 
4.363 

531 
110 
226 
314 

2.503 

441 
441 
360 
360 

96 8.837 282 
97 2.143 213 
93 2.178 167 
96 1.858 254 
97 2.643 453 
95 10 220* 
73 5 380 
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Рудници на каменен Јаглен 
ФНРЈ 
НР Србија 

Ибарски 
Други 

НР Хрватска 
Рудници на црн јаглен 

ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија! 

Трбовље — Загорје — 
Сеново — Коч ев је 
Други 

• НР Босна и Херцеговина 
Тито — Бановиќи 
Ка/кањ — Бреза —* 
Угљеник 
Зеница — Мостар 
Други 

НР Црна Гора 
Рудници на лигнит 

ФНРЈ 
НР Србија 

Костолац — Колубара 
— Косово 
Други 

НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

Шикари 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 

Погони за преработка на катран 
ФНРЈ 
НР Хрватска 
НР Словенија 

Фабрика на аморфни идеи и елек-
троди 

ФНРЈ 
НР Хрватска 

96 
93 
96 
91 
98 

97 
96 
95 
98 

98 
98 
98 

100 

97 
100 
83 
46 

97 
100 

100 
98 
98 
91 
95 ^ 
73 

75 
100 
75 
6! 

100 

43 
43 » 

Гранка ИЗ — Производство и 
работна на нафта 

пре-

в а л и о ФНРЈ 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 

Производство на нафта н идаи 
ФНРЈ 
НР Хрватска 
НР Словенија 

Рафинерии на нафта 
• ФНРЈ 

НР Хрватска 
НР Босна и Херцеговина 

Погони за обработка на плин 
ФНРЈ 
НР Хрватска 
НР Словенија 

Маѓари 
ФНРЈ 
НР Хрватска 

99 
100 
90 

100 

94 
100 
89 

100 
100 
100 

92 
78 
98 

100 
100 

280 
203 
373 
140 
317 

304 
144 
ИО 
238 

257 
153 
518 

1.045 

439 
301 
170 
383 

266 
339 

367 
219 
ПО 
Ш 
284 
226 
376 

50 
50 
50 
50 
50 

810 
849 
322 

Гранка 114 Црна металурга 

и 3 а 
1.353 
1.295 
1.539 
1.594 

1.335 
1.180 
1.633 

1.287 
1.195 
1.691 

1.481 
4.147 
1.315 

632 
632 

Вкупно ФНРЈ 88 
НР Србија 94 
НР Хрватска 87 
НР Словенија 87 
НР Босна и Херцеговина 89 

Рудници на железна руда 
ФНРЈ 93 
НР Босна и Херцеговина 93 

Тошишици (сурово железо) 
ФНРЈ 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 

Челичани СМ 
ФНРЈ 
НР Срби ја 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 

Електро челичани 
ФНРЈ 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 

Баљ алинци 
ФНРЈ 
Ш Србија 
НР Словенија , 
НР Босна и Херцеговина 

Баљ алинци на тешки профили 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 

Валалници на средњи и тат 
врофили 

ФНРЈ 
НР Србије 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 

Валалници на дебели и средни, 
лимови 

ФНРЈ 
НР Со ве ни ја 

Баљ ал ници на тенки лимови 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Словенија 

Валалници на ладно ваљани трани 
ФНРЈ 
НР Словенија 

Жичари и влачари 
ФНРЈ 
НР Словенија 
НР Босна н Херцеговина 

Цевкари 
ФНРЈ 
НР Словенија 

Ковници 

88 
87 
86 
91 

89 
9» 
93 
83 

87 
ат 
84 

89 
94 
№ 
93 

94 
96 
93 
94 

88 
91 
87 
90 

71 
71 

93 
92 
94 

84 
84 

81 
79 
92 

ФНРЈ 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговца 

92 
92 

80 
ао 
80 

1.796 
130 
140 
664 
862 

410 
110 
579 
250 

633 
633 

373 
441 
302 

Ш 
ИС 

295 
33< 
ИС 

11(3 
ис 

ш 
47! 

ин 

815 
246 
33 
36 

176 
176 

471 
253 
983 
304 

364 
257 
637 
247 

843 
977 
210 

430 
314 
478 
404 

452 
110 
372 
589 

366 
283 
254 
519 
278 
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Гранка 115 — Металургија на разно-
бојни метали 

Вкупно ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

Рудници на бакар 
ФНРЈ 
НР Србија 

Рудници на олово и цинк 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Словенија 
НР Македонија 

Рудници на антимон 
ФНРЈ 
НР Србија 

Рудници на боксит 
ФНРЈ 
НР Хрватска 
НР Босна и Херцеговина 
НР Црна Гора 

Рудници на жива 
ФНРЈ 
НР Словенија 

Рудници на хром 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Македонија 

Рудници на манган 
ФНРЈ 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 

Рудници на пирит 
ФНРЈ 
НР Србија 

Рудници на волфрам 
ФНРЈ 
НР Србија 

Флотации на бакар и пирит 
ФНРЈ 
НР Србија 

Флотации на олово и цинк 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Словенија 

' НР Македонија 
Флотации на волфрам 

ФНРЈ 
НР србија 

Сепарации на хром 
ФНРЈ 
НР Македонија 

Топилници на бакар 
ФНРЈ 
НР Србија » 

Топилници на олово 
ФНРЈ 
НР Србија-
НР Словенија 

Топилници на антимон 
ФНРЈ 
НР Србија 

Топилници на цинк 
ФНРЈ 
НР. Слрвш*ј4 

84 2.826 585 Фабрики на глиница 
110 84 1.638 650 ФНРЈ 100 110 

90 212 193 НР Хрватска 100 119 
79 552 751 НР Словенија 100 110 

100 74 843 Топилници на жива 
453 98 333 194 ФНРЈ 100 453 

100 17 212 , НР Словенија 100 453 
Рафинерии на олово 

75 238 100 
100 

НО ФНРЈ 75 238 100 
100 НО НР Србија 77 ИО 100 
100 НО 

НР Словенија 66 1.899 

100 
100 
100 
100 

468 
608 
НО 
322 

Рафинерии на цинк 
ФНРЈ 
Словенија 

90 
90 

1.443 
1.443 

100 
100 
100 
100 

468 
608 
НО 
322 Рафинерии на бизмут 

ФНРЈ 77 1.569 

110 
110 

НР Србија 77 1.569 
100 110 

110 
Рафинерии на сребро 

2.340 
2.340 

100 
110 
110 ФНРЈ 

НР Србија 
77 
77 

2.340 
2.340 

100 318 Рафинерии на злато 
11.570 100 262 ФНРЈ 100 11.570 

100 483 НР Србија 100 11.570 
100 212 Електролизи на бакар 

1.077 
100 

ФНРЈ 100 1.077 
100 
100 

485 НР Србија 100 Ш 7 100 
100 485 Електролизи на алуминиум 

95 110 
100 
100 485 

ФНРЈ 95 110 

100 
100 

165 
278 

НР Хрватска 95 110 
100 
100 

165 
278 Леарници на бакар 100 

100 
165 
278 ФНј>Ј 94 2*889 

100 120 НР Србија 94 2.889 

174 
Леарници на алуминиум и легури 

100 174 ФНРЈ 100 550 
100 341 НР Хрватска 100 550 
100 110 Електротопилници 

86 1.370 ФНРЈ 86 1.370 
100 110 НР Хрватска 83 550 
100 НО НР Словенија 86 2.056 100 НО 

НР Босна и Херцеговина 100 2.876 
100 
100 

785 
785 

Ваљалници на метали и легури 100 
100 

785 
785 ФНРЈ 72 2.690 100 

100 
785 
785 НР Србија 90 299 

75 
75 

1.077 
1.077 

НР Хрватска 95 945 
75 
75 

1.077 
1.077 НР Словенија 70 3.400 75 

75 
1.077 
1.077 Валалници на олово 

ФНРЈ 16 163 ф<£>( 
00 во < 

1.038 НР Словенија 16 163 

ф<£>( 
00 во < 

904 Ваљалници на цинк 
100 1.320 ФНРЈ 85 3.184 
96 1.762 НР Словенија 85 3.184 

100 2.519 
Жичари на метали и легури 

100 2.519 ФНРЈ 73 1.828 
100 2.519 НР Србија 

НР Словенија 
80 
72 

940 
1.881 

100 110 Пресаони и влачиони 
100 НО (пресувани оловни цевки) 

ФНРЈ 35 374 
71 1.359 НР Хрватска 60 187 
71 1.359 НР Словенија 19 482 

Ковници 
3.415 86 358 ФНРЈ 90 3.415 

87 315 НР Словенија 90 3.415 
84 571 Јажари 

ФНРЈ 83 1.942 
100 124 НР Србија 75 940 
100 124 НР Словенија 

Оловна с*чма 
94 2.210 

100 НО ФНРЈ 19 1 1 0 

100 НО НР Словенија 19 ИО 
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Гранка 116 — Производство, опле-
менување и прера-
ботка на неметални 
РУДИ 

Вкупно ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

Рудници на кварц 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 

Рудници на ватростални суровини 
ФНРЈ 
НР Србија 

* i НР Хрватска 
НР Словенија! 
НР Босна и Херцеговина 

Рудници на фелдшпат 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Македонија 

Рудници на барит 
ФНРЈ 
КР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 

Рудници на гипс 
ФНРЈ 

i НР Србија 
НР Хрватска 

' НР Босна и Херцеговина 
Други рудници 

ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 

Погони за палење глина 
ФНРЈ 

ј НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 

Погони за каустификација 
на магнезит 

ФНРЈ 
НР Србија 

Шамотари 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 

Фабрики на електро-порцелан 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Босна и Херцеговина 

Погони на фина керамика 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 

Погони на груба керамика 
ФНРЈ 
НР Хрватска 
НР Словенија 

88 
92 
91 
80 
86 
65 

100 

9 1 ' 
95 
85 
89 

100 
75 

76 
76 

100 
69 

100 

88 
100 
50 

59 
72 
50 
50 

70 
40 
97 
70 

75 
72 
75 

98 
100 
100 
80 

97 
97 

86 
95 
69 
91 

83 
100 
67 

100 
100 
93 

100 
100 
100 

97 
93 

100 

2.067 559 
765 444 
690 624 
392 536 
173 741 
30 213 
17 2.341 

148 
284 
ИО 
110 
124 
422 

222 
246 
ПО 
147 
122 

850 
930 
164 

352 
444 
124 
133 

119 
153 
ПО 
110 

142 
193 
110 

158 
174 
110 
110 

207 
207 

310 
280 
116 
402 

140 
160 
111 

117 
122 
НО 
114 
195 
110 

119 
110 
119 

НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 

Погони за мелење графит 
ФНРЈ 
НР Хрватска 

Сепарации на азбестно влакно 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 

Фабрики за преработка на талк 
ФНРЈ 
НР Македонија 

Цементари 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
Б Р Босна .и Херцеговина 

Морски солани 
ФНРЈ 
НР Хрватска 
НР Црна Гора 

Погони за варење сол 
ФНРЈ 
НР Босна и Херцеговина 

Погони на солена вода 
ФНРЈ 
НР Босна и Херцеговина 

Фабрика на салонот 
ФНРЈ 
НР Хрватска 
НР Словенија 

Фабрики на шупливо стакло 
ФНРЈ 
НР Србија 
КР Хрватска 
НР Словенија 

Погони за трговско стакло 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Словенија 

Погони за амбалажно стакло 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Сл овени ја 

Фабрики на рамно стакло 
ФНРЈ 
НР Србија 

Погон за влачено стакло . 
ФНРЈ 
НР Србија 

Погон за леено стакло 
ФНРЈ 
НР Србија 

Погони за специјално стакло 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 

Фабрики за брусеви 
ФНРЈ 

НР Словенија 

100 
100 

100 
100 

76 
80 
80 
66 

25 
25 

96 
98 
95 
98 

100 

99 
96 

100 

100 
100 

100 
100 

55 
54 
56 

97 
96 

100 
96 

94 
94 

Фабрики на азбестни 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Словенија 

пг; 

85 
98 
71 

82 
82 

55 
52 
64 

111 
148 

НО 
110 

140 
110 
112 
240 

126 
126 

966 
644 

1.116 
1.148 

394 

650 
438 
887 

333 
333 

415 
415 

293 
196 
345 

359 
406 
115 
463 

620 
633 
473 

115 
117 
110 

941 
941 

938 
938 

954 
954 

296 
470 
110 

570 
570 

1.274 
1.717 

633 
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Производство на галантерија и 
други производи од неметали 

ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 

Погон за учила, наставни пома-
гала и уметнини 

ФНРЈ 
НР Хрватска 

85 
74 
89 
50 

Гранка 117 — Индустрија ша мет-
ли и преработка на 
метали 

Вкупно ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговца!. 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

Леарнинг челик 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 

Леарници на железо 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 

Лсарници на обоени метали 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 

Леарнинг на темпер 
# ФНРЈ 

НР Србија 
НР Словенија 

Ковачници и пресерници 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 

Ковачници за оски за коли 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 

Погони за изработка лежишта 
За тркалање 

ФНРЈ 
НР Србија 

Ковачници за изработка на кугли 
ФНРЈ 
НР Словенија 

Погони за изработка на електроди 
за варење 

ФНРЈ 
НР Хрватска 
НР Словенија 

254 
234 
259 
121 

81 10535 
78 4.381 
№ 2.318 
80 2.008 
83 1.668 
67 154 
89 И 

93 
77 
98 

Ш 

64 
78 
85 
т 
84 

69 
70 
65 
66 
£5 

100 
100 
т 

82 
57 
70 
86 

т 

82 
т 
п 

100 

100 
100 

100 
100 

57 
62 
51 

875 
875 
875 
875 

575 
575 
575 
575 
575 
.575 

600 
600 
600 
600 
600 

650 
650 
650 

762 
775 
775 
775 
500 

730 
750 
750 
500 

425 
425 

600 
600 

600 
600 
600 

Погони за изработка фитинзи 
н прирубници и арматури 

ФНРЈ 83 
НР Србија 93 
НР Хрватска 56 
НР Словенија 80 
НР Босна и Херцеговина .86 

Погони за изработка машини 
работилици сериски 

ФНРЈ 98 
НР Србија 99 
НР Хрватска • 100 
НР Словенија 84 

'.НР Босна и Херцеговина 79 
Погони за изработка железни и ли-
мени конструкции, машини и уре-
ѓаи за градежништво и градежна 
индустрија и поединечни машини 
со и без механизми за индустрија 

ФНРЈ 87 
НР Србија 79 
НР Хрватска 98 
НР Словенија 96 
НР Босна и Херцеговина 98 
НР Македонија 77 

Погони за изработка котловски 
постројки 

ФНРЈ № 
НР Хрватска ' 100 

Погони за изработка хидраулични 
постројки и уредан 

ФНРЈ 95 
НР Србија 8(6 
НР Словенија 1 ' Ш 
НР Босна и Херцеговина Ш) 
НР Македонија 100 

Погони за .изработка камиони и 
мотори со внатрешно согорување 

ФНРЈ ® 
НР Србија 89 
НР Хрватска 100 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 94 
НР Македонија 89 

Погони за изработка вагонети 
н јамски колички 

ФНРЈ 78 
НР Србија 65 
НР Хрватска 32 
НР Словенија 91 
НР Босна и Херцеговина 10о 
НР Македонија Ш 

Погони за изработка уреѓаи за вен-
тилација, климатизација и машини 
за ладење 

ФНРЈ 96 
НР Србија 100 
НР Хрватска 96 
НР Словенија 62 

Погони за изработка производи 
на прецизна механика 

ФНРЈ 89 
НР Србија 72 
НР Хрватска 100 
НР Словенија 100 

.600 
609 
609 
600 
600 

550 
550 
550 
550 
550 

684-
672 
677 
695 
684 
709 

1.090 
1.090 

600 
600 
600 
600 
600 

500 
500 
500 
500 
500 
500 

695 
700 
foo 
700 
700 
400 

753 
602 
800 
809 

400 
400 
400 
400 

531 
498 
467 
703 
507 
446 
264 

95 
95 

50 
50 
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Погони за изработка локомотиве 
и парни машини 

ФНРЈ V 500 
НР Хрватска 100 500 

Погони за изработка патнички, 
поштенски и теретни вагони 

ФНРЈ 1 со 594 
НР Србија 100 592 
НР Хрватска :со 650 

Погони за изработка трактори 
ФНРЈ 500 
НР Србија 96 500 

Погони за изработка селско-
стопанс^и машини 

ФНРЈ ИО 
НР Србија W n o 
НР Хрватска о 110 
ИР Словенија 7; . 110 
НР Босна и Херцеговина 110 
НР Македонија е т 

п о 
Погони за изработка алат за се 

ФНРЈ 400 
НР Србија ?6 400 
НР Хрватска 85 400 
НР Словенија т 400 

Погони за изработка алат за мерен * 
ФНРЈ 81 400 
НР Хрватска 81 400 

Погони за изработка рачен пнеумат-
ски алат и алат за направи 

ФНРЈ 60 400 
НР Србија 400 
НР Хрватска 78 400 
НР Словенија 89 400 
НР Босна и Херцеговина 5« 400-
НР Македонија €>4 400 

Погони за инвестиционо одржувани, 
услуги и монтажа (дин/НЧ ООО) 

ФНРЈ 1Ш> 400 
НР Србија 100 400 
НР Хрватска 1 со 400 
НР Словенија 100 - 400 
ИР Босна и Херцегових тео 400 
НР Македонија шо 400 
НР Црна Гора 1С0 400 

Погони на вшчана стока и заковани 
ФНРЈ 76 850 
НР Србија 77 . 851 
НР Хрватска 6-4 850 
НР Словенија 78 - 850 
НР Босна и Херцеговина 100 850 
НР Македонија 850 

Погон за шајки Јесенице 
ФНРЈ 3.200 
НР Словенија <ј9 3.200 

Други погони за шајки 
: 716 ФНРЈ е4 : 716 

НР Србија г 700 
НР Хрватска 68 800 
НР Словенија 52 - 6 0 0 
НР Босна и Херцеговина 100 700 

Погон за шајки Алипашин Мост 
1.800 ФНРЈ 47 1.800 

НР Босна и Херцеговина 47 1.800 
Погони за изработка челични јажиња исо ФНРЈ СЛ исо 

НР Србија lOO 1.300 
ИР Хрватска 82 1.300 

55 
59 
73 
44 
32 
29 

56 
38 
71 
49 
63 

64 
43 
77 
87 

100 

Погони за изработка синџири 
ФНРЈ 62 
НР Србија 100 
НР Словенија 51 

Погони за изработка плетива и платна 
ФНРЈ 51 
НР Србија 49 
НР Словенија 100 
НР Босна и Херцеговина 100 

Погони за изработка окови и прибор 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 

Погони за изработка амбалажа 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 

Погони за изработка санитарни 
урегаи 

ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Македонија 

Погони за изработка котлови 
и радијатори за греење 

ФНРЈ 
НР Србија 
НР Словенија 

Погони за изработка селско-
стопански алат 

ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 

Погони за изработка бицикли 
ФНРЈ 
НР Србија , 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 

Погони за изработка садови 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 

Погони за изработка прибор 
за јадење 

ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
ИР Словенија 

Погони за печки, штеди.аци 
и метален намештај 

ФНРЈ 
НР Србији 
HI3 Хрпа! ска 
II!* Словенија 
ИР Поспа и Херцеговина 
НР Македонија 

1.200 
1.200 
1.200 

1.1 СО 
1.100 
1.100 
1.100 

800 
800 
800 
800 
800 
800 

761 
796 
705 
722 
£00 

1.000 
1.000 
1.000 
1.000 
1.000 

64 870 
788 

64 956 

77 ' 200 
85 200 
78 • 200 
74 200 
81 200 
28 200 

70 200 
73 ' 200 
5 5 ' 200 

1ђ0 200 

69 * 1.550 
.41 776 
81 1.278 
80 1.990 
84 606 

100 200 

38 400 
19 400 
41 4С0 
37 400 

64 390 
70 400 
84 400 
54 400 
73 400 
52 359 
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Погони за изработка артикли 
од широката потрошувачка 

ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора ^ 

Пегли за изработка утензилии 
и медицински инструменти 

ФНРЈ., 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 

82 
S3 
99 
65 
73 
58 
11 

385 
382 
400 
394 
336 
400 
ИО 

165 
157 
174 
178 

Гранка 119 — Електроиндустрија 

ВКУПНО ФНРЈ 72 900 
НР Србија 60 v 134 
НР Хрватска f 88 488 
НР Словенија " 54 247 
НР Босна и Херцеговина 100 

Погони за електромашински уреѓаи 
и расклопни апарати 

ФНРЈ 92 
НР Србија 97 
НР Хрватска 96 
НР Словенија 65 

Погони за индустриски печки, раз-
водни уреѓаи и слојни материјали 

ФНРЈ 78 
НР Србија 100 
НР Хрватска 77 
НР Словенија 93 

Погони за апарати, инстаЛационен 
Материјал и и н о в а ц и о н и цевки 

ФНРЈ 53 
НР Србија 65 
НР Хрватска . 50 
НР Словенија . 5 2 

Погони за спроводници 
ФНРЈ 76 
НР Србија 77 
НР Хрватска 75 

.Фабрики за сијалици 
' ФНРЈ 90 

НР Србија 88 
НР Хрватска ' 90 

Погони за светилки 
ФНРЈ 73 
НР Хрватска бб 
НР Словенија 76 

Погони за акумулатори 
ФНРЈ 100 
НР Србија 100 
НР Хрватска 100 
НР Словенија 100 

Погони за галвански елементи 
ФНРЈ 100 
НР Хрватска 10d 
НР Словенија 100 

Погони за инструменти за мерење 
ФНРЈ 63 
НР Словенија 63 

ч I 
rt 5 

U и Ѕ 
723 
753 
796 
570 

11 о 527 

925 
865 
965 
760 

Погони за Kttf*diipoe$<TopH. апарати 
за возила и т млеком \и«»^ции 

ФНРЈ 
НР 3£рв:П0КЈ 
НР Словенкин 
НР Боема и Херцеговина 

Погони за {шапо ап апа™ м електро«« 
акустични уредан 

ФНРЈ 
Н Р Србија 
НР Х р в а т а 

Погони за електронски невин 
ФНРЈ 
НР Coo м 

Погони за грамофонски имчи 
ФНРЈ 
НР Хип 1: ел-а 

707 
ПО 
750 
385 

643 
660 
640 
635 

1.200 
1.030 
1.380 

900 
900 
900 

163 
140 
240 

860 
860 
860 

'860 

142 
150 
110 

540 
540 

35 
35 
U 

100 

33 

100 

100 
100 

93 
93 

Гранка 120 - Хе**««-^ тнустрија 

678 
130 
680 
т 

578 
640 
з :о 

182 
Ш 

на, 
и а ' . 

Вкупно ФНРЈ 65 1.387 840-
HPC.n6i.tt> 63 • 540 872-
НР Х р е н * < 6 9 414 . 829 
НР Слојем 57 1 262 880' 

' НР Босна 1! Херцеговина 87 " 133 ' 63&< 
ЛР Макроиfji,i 43 ** - 29 1.090. 
НР Црна Гора 63 * 9 453 

Погони на т ш о р и * х и р и ш а 
ФНРЈ 89 749 
НР Срби id 85 822< 

• НР СтовениЈа 100 57» 
Погони на солна ш.гецЈчз 

ФНРЈ 95 933 
НР Србима 100 1.754 
НР Словенија ' 88 ЗОО 
НР Босна 11 Aon боговина 60 ИО 

Погони на изусти чи а сола 
ФНРЈ 93 692 
НР Хрватон } 100 110 
НР Босна и Херцеговина 92 891 

Погони на aw ои ie миа сода 
ФНРЈ 9 6 ' 962 
НР Б о с fa и Херцеговина 9 6 ' 962 

Погони на калијум каобид 
ФНРЈ „ 92 145 
НР Хрватски 98 НО 
НР Словенија 87 233 

Производство иа средства за зашти-
та растенијата и дезинсекција 

ФНРЈ 76 2.068 
НР Србија 76 2.079 
НР Словенија 58 120 

Погони на фосфатни ѓубриња 
ФНРЈ 45 774 
НР Собтла 42 .400 
НР Словени Ја 57 1.747 

Погони на калциум чијанамид 
ФНРЈ 60 753 
НР Хрватска 94 ИО 
НР Словенија 48 1.435 

Производство на ПВЦ прав 
ФНРЈ 96 510 
НР X оза тенк 96 510 

98 
97 

100 
95 



Страла 286 — БроЈ 17 Вторник, 1 април 1&52 

Производство И* ПВЦ преработки 
ФНРЈ so 

* НР Србија 
НР Хрватска 50 

Фабрики за сапун врз базата 60% 
*фсни киселини 

ФНРЈ 62 
НР Србија 71 
НР Хрватска 
НР Словенија 52 
НР Босна и Херцеговина 62 
НР Македонија 
НР Црна Гора 61 

Погони за течен хлор 
ФНРЈ 
НР Хрватска 100 
НР Босна и Херцеговца 85 

Погони на трихлоретилен 
ФНРЈ 61 
НР Басна и Херцеговина 61 

Производство ћа помошни средства 
за текстил, кожа и гума 

ФНРЈ 29 
НР Србија 62 
НР Хрватска 23 
НР Словенија 43 

Фабрики за бои, лакови, емајл и пигменти 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Македонија 

63 
79 
60 
71 
27 

Погони за лепила 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Македонија 

Погони за фирнис 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Македонија 

Производство на земјани бои 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Словенија 

Фабрика на фото материјал 
ФНРЈ 
НР Хрватска 

Погони на компримирани гасови 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 

Производство на учила, наставни 
помагала и уметници 

ФНРЈ 
НР Хрватска 

Производство на други неспоменати 
хемиски производи 

ФНРЈ 66 
НР Србија СО 
НР Хрватска 70 

60 
76 
31 
91 
80 

38 
33 
45 
43 
43 

84 
77 
89 

57-
57 

88 
90 
90 
85 
90 

100 

100 
100 

Ш5 
14.798 
3.030 

1.406 
Ш 1 
1.496 
1.515 
1.216 
1.616 

483 

322 
431 
251 

1.254 
1.254 

419 
549 
677 
226 

709 
889 
497 
747 

2.571 

335 1 

т 
844 
344 
337 

2.074 
3.861 
1.614 

540 
8.461 

356 
330 
370 

502 
502 

1.045 
928 
616 

2.195 
453 
110 

50 
50 

573 
541 
890 

НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

Фабрики за лекови 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 

Погони за диететски препарати 
ФНРЈ 
НР Хрватска 

Погони за фармацеутски суровини 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Македонија 

Фабрики на козметички производи 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 

• НР Боска и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

Погони на тутунски екстракти 
ФНРЈ 
НР Македонија 

Погони на минерални мазиви масти 
' ФНРЈ 

НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Македонија 

Гранка 121 - Индустрија на гра-
дежни материјали 

Вкупно ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

Тулани 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

Ќерамидиицн 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црка Гора 

66 
80 
41 
75 

89 
100 
ш 

47 
100 

40 
40 

81 
100 ' 
88 
51 

100 

25 
16 
39 за 

100 
51 
75 

МО 
100 

65 
61 
98 
81 
76 

100 
46 

88 
87 
98 ' 
86 
84 

100 
46 

2.045 
2.114 
1.798 
2.355 
2.130 

167 
167 

434 
50 

110 
305 

2.312 

709 
552 
259 

1.557, 
400 
НО 
637 

110 
110 

258 
400 
224 
117 
646 

74 2.599 140 
71 926 143 
73 682 142 
79 358 105 
84 471 114 
67 130 140 
50 32 88 

50 
50 
50 
5С> 
50 
50 
50 

233 
225 
229 
379 
207 
171 
ИО 
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Фабрики на кровна лепенка 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 

Варници 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Бос,на и Херцеговина 
НР Македонија 4 

НР Црна Гора 
Обработка на камен за градежна и 
украсна употреба 

ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

Погони за преработка на асфалт 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 

Фабрика за изработка на цементни 
производи 

ФНРЈ 
НР Србија 
НР Словенија * 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 

Погони на друго производство 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Македонија 

Гранка 122 — Дрвна индустрија 

Вкупно ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

Пилани 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија * 
НР Црна Гора 

Фабрика за фурнир и плочи 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 

65 
44 

100 
100 
70 
57« 
37 

90 
54 

100 
100 
100 

850 
1.320 

901 
865 
356 

135 
110 
110 
232 
140 
ИО 
ИО 

117 
110 
126 
117 
119 
ИО 
110 

112 
ИО 
110 
150 
ПО 

Фабрики за сандаци, бараки, гра-
дежна столари]«! и паркет 

ФНРЈ 
НР србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

Производство на бочви 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 

Фабрики за намештај 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

Производство на разни финални 
производи 

ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

Фабрики за кибрит 
ФНРЈ 
НР Хрватска 
НР Босна и Херцеговина 

Погони за изработки од плута 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 

Импрегнација 
ФНРЈ 

на Дрво 

52 
25 
76 
60 

, 71 
53 
20 

51 
48 
50. 

1 71 
50 

55 
1 49 

61 
63 

| 77 
59 
35 

НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 

Погони за штавила 
ФНРЈ 
НР Хрватска 
НР Словенија 

Погони за калофониум и терпентин 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 

Погони за сува дестилација 
ФНРЈ 
НР Хрватска 
НР Босна и Херцеговина 

Фабрика за монтажни куќи 
ФНРЈ 
НР Босна и Херцеговина 

174 
110 
И З 
240 
166 
110 
119 

113 
110 
113 
110 
130 

и з 
112 
115 
ИО 
110 
110 
НО 

75 111 
68 110 
88 ИО 
75 110 
90 <> 132 

100 < 110 
28 и о 

95 223 
100 - 244 
84 182 

41 170 
10 ' 1 8 0 
42 180 
56 . 159 

100 175 
100 175 
100 175 
100 . 175 
loo 175 

94 128 
94 117 
96 155 

37 226 
14 391 
30 25Ѕ 
28 ' 134 
80 150 
40 и о 

78 635 
70 42? 
81 703 

72 134 
72 л 134 

92 
97 

100 
100 
бо 

89 
77 

100 
100 
40 

159 
ИО 
420 
148 
207 

113 
111 
ИО 
122 
110 

41 
70 
24 
64 

100 

69 
62 
62 
61 

100 
45 
60 

65 
42 
82 
45 
82 
35 
44 

57 
34 
80 
30 
88 
15 
67 

77 
96 
83 
55 

4.595 
926 

1.505 
915 

1.091 
69 
89 

183 
118 
223 
169 
198 
155 
170 

132 
110 
110 
193 
123 
119 
191 

165 
110 
191 
181 
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Грета 123 — Индустрија на целу 
доза, дрвеница и хартија 

Вкупно ФНРЈ 
НР Србија 
КР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 

Производство на сулфнтна целулоза 
ФНРЈ 92 867 
НР Хрватска 90 829 
НР Словенија 95 1.069 
НР Босна и Херцеговина 89 685 

Производство на дрвењача 
ФНРЈ 97 1.282 
НР Хрватска 95 315 
НР Словенија 97 1.328 

Производство на цигарет-папир 
ФНРЈ 95 , 875 
НР Хрватска 95 875 

Погони за изработка на лепенка 
ФНРЈ 92 752 
НР Србија 96 594 
НР Хрватска 95 2.629 
НР Словенија 93 750 
НР Македонија 67 723 

Производство на друга хартија и 
шугава 

ФНРЈ 97 1.382 
НР Србија 96 307 
НР Хрватска 95 1.562 
НР Словенија 98 1.690 

Погони за изработка натрон вреќи 
ФНРЈ 90 2.895 
НР Хрватска 90 2.895 

Производство други преработки од 
хартија 

ФНРЈ 54 ИО 
НР Србија 59 110 
НР Хрватска 54 ИО 
НР Словенија 58 110 
НР Босна и Херцеговина 62 110 
НР Македонија 53 110 

Гранка 124 — Текстилна индустрија 
Вкупно ФНРЈ 63 6*547 1.051 

НР Србија 65 2.541 808 
НР Хрватска 64 1.913 998 
НР Словенија 64 1.574 1.749 
НР Босна и Херцеговина 49 278 242 
НР Македонија $7 222 417 
НР Црна Гора — 19 179 

Производство на влакно Т-1 
ФНРЈ 58 129 
НР Србија - 57 124 
НР Хрватска 71 136 
НР Словенија 100 110 
НР Босна и Херцеговина 62 110 
НР Македонија 24 228 

влакнари Т-1а 
ФНРЈ 127 
НР Србија 127 
НР Хрватска 136 
НР Словенија 110 
НР Босна и Херцеговина ИО 

Производство грежи Т-16 
ФНРЈ 159 
НР Србија ИО 
НР Македонија 228 

Предилници 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 

Предилници ла памук 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 

Предилници на памучни отпадоци 
Т-3 

ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 

Предилници за волна на влачен 
начин Т*4 

ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 

Пре дил ници за волна на чешлан 
начин Т-5 

ФНРЈ 
НР Србија 

Прелилиицн за лен Т-6 
ФНРЈ 
НР Хрватска 
НР Словенија 

Пр е дил ници за кадела и јута Т-7 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 

Ткачници 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
да Словенија 
МР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 

Ткачница за памучни тканини Т-8 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 

Ткачници за волнени тканини Т-9 
ФНРЈ 

од влачено предено 
Т-9а 
од чешлано предено 

Т-96 
НР Србија 

од влачене предено 
Т-9а 
од чешлано предено 

Т-96 
НР Хрватска 

од влачено предено 
Т-9а 
од чешлано предено 

Т-96 

бб 
87 
86 
87 
92 
56 

85 
84 
84 
86 

97 
97 
97 
97 

84 
88 
87 
86 
92 
56 

80 
80 

100 
100 
100 

91 
90 
97 
97 

53 
57 
50 
51 
61 
54 

51 
48 
49 
52 
60 
76 

68 

74 

60 

2.344 
1.482 
2.540 
3.400 
1.359 
1.574 

3.848 
3.271 
3.659 
4.098 

1.637 
912 

1.879 
1.756-

2.014 
1.977 
2.222 
1.998 
1.359 
1.574 

794 
794 

198 
ИО 
249 

290 
309 
204 
271 

1.365 
1.295 
1.436 
1.483 

526 
480 

1.199 
878 
953 

1.512 
628 
419 

1.736 

1.559 

2.916 
1.625 

1Ј366 

3.014 
io6i 
1.951 

3.037 
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НР Сл (»елија 
од влачене вредена 
Т-0Л 
од чешлано предено 

Т-96 
НР Боева и Херцеговина 

од влачено предено 
Т-9* 

Ткачници од огнени тканини Т-10 
ФНРЈ 
НР Хрватска 

, . НР Словенија 
Ткачници за калеши и јутени 
банини Т-11 

ФНРЈ 
НР Србија 
HIP Хрватска 
НР Словенија 
НР Македонија 

Тмачници за тканини ед вештачка 
свила Т-12 

ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Македонија 

Текстилни конфекции Т-13 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 

Трикотажу чорапари и нозаманте-
рнја Т-14 

ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Боша и Херцеговина 
НР Македонија 

Ткачници за преработка на природна 
снила Т-15 

ФНРЈ 
НР Срби ја 

фабрики на памучен конец за шиење 

ФНРЈ 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 

{^споменато друго текстилно произ-
водство Т-17 • 

ФНРЈ 
НР Србима 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 

73 

Тб 
73 
77 

81 
83 
44 
7» 
85 

24 
22 
24 
24 
31 

55 
49 
65 
55 
26 
58 

40 
45 
41 
27 
41 
78 

бб 
бб 

100 
100 
100 

94 

81 
76 
90 
91 
43 

100 

517 

334 
342 
330 

616 
513 

1.328 
110 
777 

1-552 
1.813 
1.409 
1.690 

442 

НО 
110 
НО 
110 
н о 
н о 

н о 
н о 
110 
110 
110 
110 

754 
754 

1.797 
1.827 
1.793 
1.452 

ИО 
ИО 
110 
110 
ПО 
110 

Гранка 125 — Индустрија на кожи и 
Обувки 

Вкупно ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

Кожари 
ФНРЈ 72 
НР Ср&гја бб 
НР Хрватска 67 
НР Словенија 77 
НР Босна и Херцеговина 76 
НР Македонија 85 

Погони за крупна кожа 
ФНРЈ 73 
НР Србија 72 
НР Хрватска 69 
HiP Словенија 75 
НР Босна и Херцеговина 73 
НР Македонија 87 

Погони на свинска кожа 
ФНРЈ 82 
НР Србија 72 
НР Хрватска 53 
НР Словенија 86 

Погони на ситна кожа 
ФНРЈ 58 
HP Србија 44 
НР Хрватска 64 
НР Словенија 52 
НР Босна и Херцеговина 82 
НР Македонија 80 

Производство иа обувки 
ФНРЈ 72 
НР Србима 58 
НР Хрватска 73 
НР Словенија 91 
НР Босна и Херцеговина 92 
НР Македонија 100 

Производство на обувки со про-
изведете еност на работниците до 1И 
рала за 8 часа 

ФНРЈ 52 
НР Србија 30 
НР Хрватска 60 
НР Словенија 82 
НР Македонија 100 

Производство на обувки со про-
изведеш еност на работниците од Ш до 
3 рала за 8 часа 

ФНРЈ 74 
НР Србија 86 
НР Хрватска 40 
НР Словенија 93 
НР Босна и Херцеговина 92 

Производство на обувки со про-
изводствено ст на работниците од 3—-5 
рала за 8 часа 

ФНРЈ 85 
НР Србија 84 
НР Хрватска 70 
НР Словенија 99 

Производство на обувки со про-
изводсреност на работниците преку 5 
рала за 8 часа 

ФНРЈ 82 
НР Хрватска 82 

Кожна конфекција и галантерија 
ФНРЈ 77 
НР Србија 75 
НР Хрватска 88 
НР Словенија 78 
НР Босна и Херцеговина 96 
НР Македонији 57 

92Q 
1.073» 
1.060 

675 
Ш 

1.209 
1.028 
1.2Ф 
1.376 

835 
1.250 

413 
133 
124 
466 

723 
зао 
602 

1.032 
358 
347, 

286 
354 
314 
302: 
218 
2*1 

303 
343 
280 
307i 
201 

337i 
411 
299 
395 
218 

295 
289 
т 
274 

325 
325 

172 
180 
118 
209 
ИЗ 
120 

70 1.718 542 
59 549 444 
71 406 534 
87 526 726 

85 83 331 
•7 вз 310 

1 100 
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Гранка 126 — Индустрија на гума 

Вкупно ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 

Пнеуматикари 
ФНРЈ 
НР Хрватска 
НР Сло венку а 

на гумени обувки Производство 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 

Производство на гумени технички 
стоки 

ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 

/ранка 127 — Прехранбена инду-
стрија 

Вкупно ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна н Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

Шеќерани 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 

Индустриски шпиритани 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 

Селско-стопански шпиритани 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Босна и Херцеговина 

Шкробари 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Македонија 

Фабрики на растениски масла 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

Пивари 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора # 

Фабрики за конзервиран зарзават 
овоштие > 

ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 

299 769 
98 1.074 

143 716 
58 383 

373 
171 
502 

1.110 
1.430 

896 

88 750 
74 69$ 
95 476 

100 1.140 

60 2.650 934 
75 1.471 1.087 
55* 747 904 
28 187 423 
52 119 679 
52 102 391 
52 , 24 208 

91 f 1.944 
100 2.158 
69 1.426 

88 2.176 
90 2.850 
80 1.950 

100 1.754 
100 1.700 

41 ПО 
83 ПО 
19 ПО 

100 ПО 

82 625 
98 659 
43 403 
53 587 
86 347 

44 578 
47 978 
45 о22 
16 210 
72 550 
63 ПО 
75 с38 

88 306 
.91 * 260 
75 310 
91 428 
89 297 

100 т 
86 ' 250 

23 ' 50 
28 50 
32 4 50 

НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

Фабрики за преработка на месо 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 

Фабрики за конзерви од риби 
ФНРЈ 
НР Хрватска 
НР Црна Гора 

Фабрики за бонбони и чоколадо 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 

Фабрики за тестенини 
ФНРЈ 

. НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

Фабрики за кекс 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Бос<на и Херцеговина 
НР Македонија 

Фабрики за алкохолни пијалоци 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

Фабрики за квасец 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 

Фабрики за кавовини 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговини 

Индустриска преработка на млеко 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 

Индустриско производство на при-
родни алкохолни пијалоци 

ФНРЈ 
НР Словенија 
НР Мп ке дони ја 

Индустриско производство на оцет 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 

12 50 
19 . 50 
30 50 
34 50 

38 133 
43 . 143 
51 122 
15 ИО 

62 228 
62 230 
61 157 

62 500 
62 500 
71 500 
30 500 
93 500 
64 500 

t < • 
32 * ПО т ; но 
34 110 
47 110 
92 Но-
ве ; 110 

83 : 700 
67 . 700 
90 " 700 
67 700 

100 700 
100 700 

62 - 231 
96 265 
36 219 
17 160 
87 246 
34 209 
25 190 

93 499 
94 410 
91 423 

100 736 
84 723 

53 687 
100 492 
55 856 
43 443 

100 450 

49 168 
66 185 
45 160 

62 110 
44 110 

100 110 

87 
98 
87 
74 

100 
89 

843 
1.009 

939 
468 
944 
818 

№ 
71 
95 
95 

84 
77 
88 

85 
70 
96 
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Гранка 128 — Графичка индустрија 

Вкупно ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

Гранка 129 — Индустрија на тутун 
Вкупно ФНРЈ 

НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

Ферментирање на тутун 
ФНРЈ 77 
НР Србија 84 
НР Хрватска 33 
НР босна и Херцеговина 63 
НР Македонија ОЗ 
НР Црна Гора 33 

Фабрики за тутун 
ФНРЈ 43 
НР Србија 42 
НР Хрватска 33 
НР Словенија 46 
НР Босна и Херцеговина 52 
НР Македонија 46 
НР Црна Гора 88 

СЕЛСКО СТОПАНСТВО 
Гранки 211 до 216 Селско стопанство 

Платен фонд 

Вкупно ФНРЈ 
НР Србија 
№ Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Хер-

цеговина 
НР Македонија 
ВР Црна Гора 

107 
107 
гов 
106 

107 
107 
112 

267.093 
126.545 

65.437 
23,845 

31.090 
15.982 
4.185 

128 
131 
НО 

ПО 
110 

6.393 
3.193 
1.570 

554 

483 
527 
бб 

Т р а т « 21 f — п о ќ е л а в о 
Вкупно ФНРЈ 

НР Србија 
НР Хрватска 

. ИР Словенија 
ffi> Босна и Херцеговина 
Јв* Македонија 
Ш> Црна Ѓора 

Вкупно ФНРЈ 
Жита 
Индустриски растенија 
Градинарски растенија 
Крши растенија 

Гранка 212 и 21$ Овоштарство и 
лозарство 
Вкупно ФНРЈ 

ffi Србији 
ОД Х р в а т а 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

ш е 
261 2.688 
122 2.826 
48 3.356 

218 2.594 
338 3.152 

15 2.867 

2.421 
2.025 
1.14» 
1.820 
3.095 
1.851 

1.742 
2.025 
1.604 
1.642 
1.679 
1.807 
1.554 

Стопа на 
акумулаци-

јата 
и фондо вите 

Bgf 
е | х : 5 в * * | 
СО Мое 
де 55 
де 55 
де 55 
де 

16 55 
10 55 
13 50 

Гранка 214 — Сточарство 
Вкупно ФНРЈ 

' НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
HIP Босна и Херцеговина 
Н!Р Македонија 
№ Црна Гора 

Вкупно ФНРЈ 
Производство жива кера 
Сточни производи 

Гранка 215 — Рибарство 
Вкупно ФНРЈ 

НР Србија 
НР Хрватска 
НР Македонија 
НР Цр«а Гора 

Гранка 216 - Домашна преработка 
№ 1947/51 

Производство во •/» 
спрема просекот 

па ДОШ 

106 
104 
108 
ПО 
ш 
т 
ш 
106 
№ 
104 
т 
№ 

И04 
т 
т 
84 

ИЗ 
129 

производство во Vt 
спр е мб 1961 год. 

I l l 
115 
107* 
10/ 
109 
П1 
107 
111 
Иб 
106 

114 
102 
115 
118 
103 

на селско стопански производи 
Вкупно ФНРЈ 

НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

ШУМАРСТВО 

102 
103 
101 
101 
92 

106 
111 

100 6.423 140 
100 732 36 
lOO 2.104 148 
100 961 106 
lOO 2.430 171 
100 77 66 
100 119 282 

Вкупно ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

ГРАДЕЖНИШТВО 
Градешништво (со споредни погони) 
Вкупно ФНРЈ 99 22.063 

НР Србија 100 6.470 
НР Хрватска 94 4.842 

103 
105-
102 

Индустриско производство на безал-
кохолни пијалоци 

ФНРЈ 
НР Х р в а т а 
НР Словенија 

Погони за производство храна за до 
бМѓок 

ФНРЈ 
НР х р в а т у 

Мелници 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна Л Херцеговина 
НР МакелстцЈа 
НР Црна Гора 

10 
ш 
29 

106 
100 

Гранка 313 — Експлоатација на шу-
мите 
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ИО 
100 

НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 
Нераспоредено 

Градежништво (без споредни пого-
ни) 
Вкупно ФНРЈ 

НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 
^распоредено 

СООБРАКАЈ 
Гранка 511 — Железнички саобраћај 
[Вкупно ФНРЈ 
Погон на експлоатација (вкупен ? 
превоз) 81 228 

£) патнички возен, парк 
(превоз на патници) 82 

б) теретен возен парк 
(превоз на стоки) 80 

Забелешка: За другите погонски групации во гранката 
511 ке се применуваат ашдексите и стопите 
кои се предвидени за тие погонски група-
ции кај соодветните гранки во индустријата 
и градежништвото. 

100 1.388 100 
100 810 " 100 
— 375 — 

99 20.658 100 
100 6.109 100 
94 3.999 100 

100 1.577 100 
100 6.400 100 
100 1.388 100 
10о 810 100 

— 375 — 

81 11.434 245 

Гранка 512 — Поморски сообраќај 

Вкупно ФНРЈ 
fcojySHH 

НР Хрватска 
Републички 

НР Хрватска 70 68 110 
НР Црна Гора 11, 19 ИО 

Патнички бродови 100 ИО 
Сојузни 100 110 
НР Хрватска 100 ' 110 
НР Црна Гора 100 110 

Теретни бродови од долга пловидба 57 4 ЗОО 
Сојузни 57 ЗОО 

Теретни бродови од крајбрежната 
пловидба 64 ПО 

Сојузни 65 110 
НР Хрватска бо ИО 
НР Црна Гора 65 110 

Луки 
Ријечки базен 84 508 
Шибенички базен 60 419 
Сплитски базен 86 298 
Базен Кардељево 93 407 
Дубровачки базен 44 393 

Агенциски услуги 100 467 
Бродоспас 68 ПО 
Гранка 513 — Речни.? собраќај 
Вкусиш ФНРЈ 87 720 168 

НР Србија 87 715 168 
НР Босна и Херцеговина 85 3 ПО 
НР Македонија 71 2 155 

наднични иридини 
ФНРЈ 69 
НР Србија 69 
НР Македонија 71 

Теретен пловен базен 
ФНРЈ 78 
НР Србија 78 
НР Босна и Херцеговина 85 

Речни пристаништа 
ФНРЈ 100 
НР Србија 100 

Бродоремонтни работилници 
ФНРЈ 100 
НР Србија 100 

Одржување и обележување на плов-
ната мрежа 

ФНРЈ 100 
НР Србија " 100 

Багери за производство на чакал 
и песок 

ФНРЈ 82 
НР Србија 8 2 

Гранка 514 — Воздушен сообраќај 

Вкупно ФНРЈ 80 
Авиони за транспорт 

ФНРЈ 70 
Авиони на стопанската авијација 

ФНРЈ 100 
Аероремонтни работилници 

ФНРЈ >100 
Гранка 515 — Друмски сообраќај 
Вкупно ФНРЈ 

НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

Моторни возила за превоз на стоки 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина * 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

Моторни возила за меѓуградски па-
тнички сообраќај 

ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

Возила за градски патнички сообра-
ќај 

ФНРЈ 50 
' НР Србија 45 

НР Хрватска 46 

59 
54 
57 
70 
57. 
71; 

78 

54 
51 
БО 
61 
56 
69 
77 

64 
58 
51 
82 
80 
72 
57 

180 
180 

380 
380 

115 
115 

110 

ИО 

380 

151 
145 
167, 
168 
117 
131 
'166 

110 
110 
110 
110 
ИО 
110 
110 

2.439 
714 
832 
229 
351 
186 
126 

240 
238 
220 
230 
250 
250 
250 

1 : 0 
ПО 
п о 
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НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 

Авторемонтни работилници 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

Гранка 516 — Поштенски сообра 
кај 
Вкупно ФНРЈ 
Птт експлоатација 

(ПоштенскО-телеграфско-телефон-
еки услуги) 

ФНРЈ 52 
Одржување и монтажа тт линии 

ФНРЈ 100 
t T работилници 

ФНРЈ 85 

ТРГОВИЈА 
Отопите на акумулацијата и фондовите што ги 

нуваат државните претпријатија 
Трговија 

ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

Туризам и угостителство 
ФНРЈ 
НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

124 

НО 

170 

приме* 

60 ' 
60 
60 7 

60 * 
60 > 
60 ? 
60 . 

55 v 
55 >' 
55 k 

ѕ р ; 
55 * 
55 
55 

• ' ЗАНАЕТЧИСТВО 
Отопите на акумулацијата и фондовите што ги приме-

нуваат државните претпријатија 
Вкупно ФНРЈ 50 

НР Србија 
НР Хрватска 50 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 50 
НР Македонија 50 
НР Црна Гора 50 

И Г Л А В А 

ИНВЕСТИЦИОНА ИЗГРАДБА 

по народните републики, по стопанските области и 
гранки со поважните објекти 

Вредноста на вкупната инвестициона изградба во 
1952 година ќе изнесува:1* 

вкупно милиони динари 156.421, 
во тоа* 
Планот на основната инвестициона изградба 
Задружни и приватни инвестиции 21.000 

(реком* ^вестициона изградба 
по стопанските области: 
Ѕ'лупчо ФНРЈ 
Г »Аустрија И рударство 
О ц е н о стопанство и шумарство 
Градежништво 

С о б р а ќ а ј 
Трговија 
Општествен стандард 
Сојузни установи (институти, државни уста 

нови и управата за материјални резерви) 
б) по народните републики и стопанските 

г а з е т и : 
B'lvtmo НР Србија 
i li."пу-трија и рударство 
•>:к.чо стопанство и шумарство 
Гр 'а Л ЅгМНИШТВО 
Сообраќај 
Општествен стандард 
Вкупно ИР Хрватска 
Индустрија и рударство 
(.»цено стопанство и шумарство 
Градежништво 
t аобраќај 
Општествен стандард 
Вкупно НР Словенија 
Индустрија и рударство 

стопанство и шумарство 
Градежништво 
•'ооораќај 
О т и готвен стандард 
В..vif-чо НР Босна и Херцеговина 
•1 ил>стрија и рударство 
( > к " о стопанство и шумарство 
Г;.*оежнш6тво 
«.собраќај 
Опи., го ст вен стандард 
В у е;. о НР Ма кедон иј а 
ј i.-iдV - трија и рударство 
О н чо стопанство и шумарство 
Геа d?,^ништво 
< собраќај 

, ' гр|0в:ча 
Општествен стандард 
'В \> гшо НР Црна Гора 
.>1,1Д>ч грија и рударство 

>.г;ско стопанство и шумарство 
Сообракај 
' И з в и ј а 
Општествен стандард 

Во тие суми не е опфатена опремата од 
увозот што ќе се набави од заеми. 

в) 1U* народните републики и гранки на 
-(»^водството: 
Вк>ш!о ФНРЈ . 135.421 
Индустрија и рударство: 

135.421 
107.639 

5.03£ 
1.0?5 

14.888 
141 

3.978 

2.720 

37.737 
31.919 

513 
379 

3.726 
1.200 

26.06 i 
19.452 
1.593 

149 
3.855 
1.012 

16.375 
15-633 

144' 
101'' 
338 
159 

39.675 
30.473 

1.812 
311» 

6.376 
703 

7.679 
6.254? 

568 

и ! 
75 

642 
5.084 
3.909 

407ј 
4041 

бб 
262 

Производство и расподелба на 
електрична енергија 26.116,5 

~ Производство и преработка на 
маглен 6.745,8 

- Производство и преработка на 
лафта 6.382,3 

- Црна металургија 24.516,7 
- Металургија на разнобојни метали 12.731,2 
- Производство, оплеменување и 

преработка на неметални руди 10.207,9 
- Индустрија на метали и преробатка 

ма метали 6.408,5 
Електроиндустрија ' 3.806,7 

- Хемиска индустрија 4.166,7 
-» Индустрија на градежни матери-

јали 372,8 
Дрвна индустрија 1.310,0 
Индустрија на целулоза, др вељача 
1 хартија 1.617,4 
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124 — Текстилна индустрија 3.777,0 
125 — Индустрија н# КОЖИ* П 6 6 f № t 
127 — Прехранбена индустрија 1.864,4 

— Тутунова индустрија о,0 
Теолошки истражувања 116,0 
Селско стопанство # &087,6 
Градежништво К(ВД,6 
Сообраќај: 

51L— Железнички сообраќај $.871,9 
512 — Поморски сообраќај К!Н8,2 
613 Речни сообраќај 140,0 
514 — Воздушен сообраќај 120т3 
515 — Друмски сообраќај &527,! 
БИ*4— Поштенски сообраќај 302,4 

Штија И 1,0 
ги објекти на оѓннтдет&енибт етандард*) 1.174,5 
гани установи (институти, државни уста-

нови и управата за материјални резерви) 2.7120,0 
Вкупно НР Србија 57.737,0 

* Индустрија и рударство: 
Ш — Производство и расход елба на 

електрична енергија &0Ѕ>4,0 
112 — Производство и преработка на 

јаглен 2.867,8 
ИЗ — Производство и преработка!' на 

нафта - 415,5 
114 — Црна металургија §17,0 
115 — Металургија на разнобојни метали 5.645,5 
116 — Производство, оплеменување и пре-

работка на неметални руди 6.475,1 
117 ~ Индустрија на метали и преработка 

на метали 2.256,2 
119 — Електроиндустрија 2.966,0 
120 — Хемиска индустрија 373,3 
121 — Индустрија на градежни материјали 148,0 
124 — Текстилна индустрија 559,5 
125 — Индустрија на кожи и обувки 102,0 
127 — Прехранбена индустрија 1.209,4 

Селско стопанство и шумарство 513,4 
Градежништво 379,0 
Сообраќај: 

511 Железнички сообраќај 2.890,0 
512 — Поморски сообраќај 1,0 
$13 — Речни сообраќај 140,0 
514 — Воздушен сообраќај 117,3 
515 — Друмски сообраќаја 492,0 
516 — Поштенски сообраќај 85,5 

[Други објекти на општествениов стандард 129,2 
4 Вкупно НР Хрватска «6.061,0 

Индустрија и рударство: 
111 — Производство и расподелба на 

електрична енергија 3.494,0 
112 — Производство и преработка на 

јаглен - 569,0 
113 — Производство в преработка на 

нафта 2.878,0 
114 —' Црна металургија 3.869,0 
115 — Металургија на разнобојни метали 3.035,0 
116 — Производство, оплеменување в пре-

работка на неметални руди 1.822,0 
117 — Индустрија на метали и преработка 

на метали 1.471,0 
119 — Електроиндустрија 830,0 
120 — Хемиска Индустрија 592,0 
124 — Текстилна индустрија 1.379,0 
127 ~ Прехранбена индустрија 252,0 

Селско стопанство и шумарство 1.593,0 
Градежништво 14§,0 

Забелешка:*) Станбената изградба при клучните обг' 
јекти е опфатена со клучните објекти во 
гранките на производството во износ 
од 2.803,4, 

Сообраќај: 
511 — Железнички сообраќај 928,4 
812 — Поморски сообраќај 1.795,2 
вЃ4 — Воздушен сообраќај 2,4 

— Друма«! сообраќај 1.079,0 
5*6 — П о ш т е н и сообраќај 49,0 

Други објекти Ка општествениот стандард 273,0 

биупно НР Словенија 16.375,0 
Индустрија и рударство: 

111 — Производство и расподела на 
електрична енергија 3.706,0 

112 — Производство и преработка на 
јаглен 934,1 

113 — Производство и преработка на 
нафта 1.637,8 

114 — Црна металургија 3.260,0 
115 — Металургија на разнобојни метали 3.250,5 
116 Производство, оплеменување и пре- • 

работна на неметални руди 16,2 
117 Индустрија на метали и прера-

ботка на медали 1.7823 
119 ЕлбкТроиндустрија 10,7 
120 ~ Хемиска индустрија 352,11 
121 -V Ј^ндуетрија на градежни материјали 226,8 
123 — Индустрија на целулоза, дрвењара 

и хартија 8Б6,4 
Селско стопанство и шумарство 144,1! 
Градежништво 100,6 
Сообраќај: 

511 — Железнички сообраќај 142,1 
515 — Друмски сообраќај 74,1 
516 — Поштенски сообраќај 121,9 

Други објекти на општествениот стандард 159,3 
Вкупно НР Босна и Херцеговина 39.675,0 
Индустрија п рударство: 

111 — Производство и расподелба на 
електрична енергија 6.421,0 

112 — Производство и преработка на 
јаглен ^ . 2.342,0 

113 — Производство и преработка на 
нафта 1 1.037,0 

114 —• Црна металургија 14.246,0 
115 — Металургија на разнобојни метали 225,0 
116 — Производство, оплеменување и пре-

работка на неметални руди 640,0 
117 — Индустрија на метали и прера-

ботка на метали 738,0 
120 — Хемиска индустрија 2.643,0 
122 — Дрвна индустрија 1.102,0 
123 — Индустрија на целулоза, дрве-

њача и папир 1.061,0 
124 — Текстилна индустрија 527,0 
127 — Прехранбена индустрија 15,0 
129 — Тутунова индустрија 3,0 

Геолошки истражувања 116,0 
Селско стопанство и шумарство 1.812,0 
Градежништво 311,0 
Сообраќај: 

511 — Железнички сообраќај 4,592,0 
615 =— Друмски сообраќај 1.754,0 
516 — Поштенски сообраќај 30,0 

Други објекти на општествениот стандард 60,0 

Вкупно НР Македонија 7.769,0 
Индустрија и рударство: 

111 — Производство и расподелба на 
електрична енергија 2.408,5 

112 i-т Производство и преработка на 
јаглен 32,0 

114 Црна Металургија 250,7 
115 Металургија на разнобојни метали „ 309,3 
116 ~ Производство, оплеменување и пре-

работка на неметални руди 1,252,6 
. 117 —. Индустрија на метали и прера-

ботка на метали 149,0 
120 — Хемиска индустрија 306.3 
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121 — Индустрија на градежни матери-
јали 9$,0 

124 — Текстилна индустрија 1.311,5 
125 — Индустрија на кожи и обувки 198,0 
127 — Прехранбена индустрија 388,0 

Селско стопанство и шумарство 568,1 
Градежништво 85,0 
Сообраќај: 

511 — Железнички сообраќај 133,4 
514 — Бездушен сообраќај . 0,6 

.515 — Друмски сообраќај 6,0 
516 — Поштенски сообраќај 5,0 

Трговија 75,0 
Други објекти на општествениот стандард 292,0 
Вкупно НР Црна Гора 5.084,0 
Индустрија и рударство: 

111 — Производство и расподелба на1 

електрична енергија 1.033,0 
ИЗ — Производство и преработка на 

нафта 414,0 
114 — Црна металургија 1.974,0 
115 — Металургија на разнобојни метали 266,0 
116 — Производство, оплеменување и пре-

работка на неметални руди 2,0 
117 — Индустрија на метали и преработка 

на метали 12,0 
122 — Дрвна .индустрија 208,0 

Селско стопанство и шумарство 407,0 
Сообраќај: 

511 — Железнички сообраќај 186,0 
512 — Поморски сообраќај 121,0 
515 — Друмски сообраќај 122,0 

. 516 — Поштенски сообраќај 11,0 
Трговија 66,0 
Други објекти на општествениот стандард 262,0 

Забелешка: Станбената изградба што е сврзана за 
клучните објекти е опфатена во соодвет-
ните производни гранки кај сите републики. 

г) Клучни објекти од планот на основната инвестицио-
на изградба по народните републики и по гранките 

НР СРБИЈА 

Гранка 111 — Производство и ра-
споделба на електри- Се постигнува 
чна енергија ново производство 

ХЕ Зворник MWh 280.000 
ХЕ Власина 1 M W h т ш 
ХЕ Власина II 
ХЕ Рашка MWh 28.000 
ХЕ Овчар Бања MWh 14.000 
ХЕ Меѓу в р т је MWh 14.000 

' Т Е Косово MWh 10.0€0 
Гранка 112 — Производство и пре-

работка на јаглен 
Јагленокоп Колубара 

лигнит тона 1,520.000 
Јагленокоп Костолац 

лигнит тона 258.000 
Сењско-ресавски рудници на јаглен 

црн јаглен тона 110.000 
Алексинац 

црн јаглен тона 166.000 
Гранка 114 — Црна металургија 

Железара Смедерево . 
ваљани производи тона 20.000 

Гранка 115 — Металургија на разно-
бојни метали 

Рудник и топилница на бакар Бор ' 
бакар електролитски тона 24.000 

Се постигнува 
ново производства 

тона •• 7.8 Ш 

тона 

тона 

тона 

9.960 

2.400* 

9.900> 

16.100 

З'.900г 

*) Ова производство ќе биде постигнато со на-
полно завршуваше на објектот, 

Рудник на олово Леце 
концентрат на олово и цинк 

Рудник Нересница 
руда 

Рудник на антимон Зајача 
концентрат на антимон 

Рудник на олово Рудник 
концентрат на олово и цинк 

Рудник на олово Ајвалија • 
концентрат на олово и цинк 

Рудник на олово Велики Мајдан 
концентрат на олово и цинк тона 

Рудник на пирит и бакар Мајданпек 
концентрат на бакар тона 160.000 
концентрат на пирит тона 160.000 

Валалница на бакар и месинг Се-
војно 
ваљани производи од бакар и . . -
легури тона , 20.50ft 

Гранка 116 — Производство, оплеме-
нување и преработка 
на неметални руди 

Рудник rta магнезит и Лурги Голеш 
каустично печен магнезит тона 63.000. 

Фабрика на хром-магнезитни печен-
ки „Магнохром" Ранковиќево 
хром-магнезитни и др. печенка тона 73.00ft 

Рудник на азбест Страгари 
азбест тона 6.0001 

Фабрика на шамот Аранѓеловац 
шамотни печенки и малтер тона 44.400 

Фабрика на електропорцелан Аран-
геловац 
елеткропорцелан тона 4.500; 

Керамика Младеновац 
керамика (груба и фина) тона 

Фабрика на цемент Нови Поповац 
цемент 

Фабрика на стакло Панчево 
рамно стакло м3 2,120.000^ 
шупливо стакло тона 

Фабрика на стакло Параќин 
шупливо стакло 

Гранка 117 — Индустрија на метали 
и преработка на ме-
тали 

Фабрика на вагони „Гоша" Смеде-
ревска Паланка 
патнички вагони 

Гранка 119 — Електроиндустрија 
Фабрика на кабели Светозарево 

кабели 
РР заводи Ниш 
радио-цевки 
рентген-цевки 
рентген-апарати 

Гранка 120 — Хемиска индустрија 
Фабрика „Зорка" Шабац 

сумпорна киселина 
Гранка 124 — Текстилна индустрија 

Предилница на памук Приштина 
памучно предиво 

Гранка 127 — Прехранбена инду-
стрија 

Фабрика на скроб Зрењанин 
скроб 

Гранка 511,— Железнички сообраќај 
Белградски јазол 
Пруга Бродице^-Мајданпек 

тона 

тона 

13.000* 

180.000. 

1.060К 

20.70ОК 

вагони 

тона 

парч. 
парч. 
парч. 

тона 

тона 

тона 

150 

37.860 

500.000 
ЗОО 
100 

24.50^ 

2.650 

28.44Ш 
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НР ХРВАТСКА 
Гранка 111 — Произведело и р* 

споделба на елек* 
трична енергија 

ХБ Винодол 
ТС К о н д о м а 
ТБ Југовинил 

Грата 112 — Производство и пре-
работка на јаглен 

Рудник на јаглен Раша 
каменен јаглен 

Гранка ИЗ — Производство и пре-
работка на нафта 

Рафинерија на нафта Ријека 
продукти од преработка на нафта 

Рафинерија на нафта Сисак 
продукти од преработка на нафта 
(реформинг) 

Транка 114 — Црна металургија 
Железара Сисак 

безшавни цевки 
Гранка 115 — Металургија на разно-

бојни метали 
Ваљалница на алуминиум и елек-

тролиза Ражине 
ваљани производи од алумин. 

Фабрика на електроди и фероле-
гури Шибеник 
феролегури 
електроди 

Гранка 116 — Производство, опле-
менување и прера-
ботка на неметални 
руди 

Керамика Појатно 
керамички производи 

Проширување фабрики за цемент 
цемент 

Гранка 117 — Индустрија на метали 
и преработка на ме-
тали 

Фабрика на машини алатлики 
„Првомајска" Загреб 
(реконструкција) 

Фабрика на машини и конструкции 
„ѓуро Ѓаковиќ" Сл. Брод 
(реконструкција) 

Гранка 119 — Електроиндустрија 
Фабрика на електроуреѓаи „Раде 

Кончар" Загреб 
електрични машини и уреѓаи 

Гранка 124 — Текстилна индустрија 
Предилница на памук Сињ 

конец 
Гранка 512 — Поморски сообраќај 

Лука Ријека 
Лука Шибеник 
Лука Сплит 
Лука Кардељево 
Вкупно наголемување на оператив-

ниот брег за прекоокеански бро-
дови 

Се постигнува 
ново производство 

Гранка 111 
НР СЛОВЕНИЈА 

Производство и ра-
споделба на елек-
трична енергија 

ХЕ Вузеница 
ХЕ Медводе 
ХЕ Мосте 
ХЕ Мариборски Оток 
ТЕ Шоштањ 

MWh 
MWh 
нт 

тона 

тона 

тона 

тона 

тона 

тона 
тона 

тона 

тона 

тона 

тона 

MWh 
MWh 
MWh 
MWh 
MWh 

186-000 
70.000 
оддо 

mm 

88.000 

32.000 

62.800 

15.300 

16.800 
72.000 

5.500 

246.000 

2.500 

1.000 

870 

1(20.000 
60.000 
50,000 

ЗОО Ш ) 
200.000 

823.000 

40.900 

82.000 

5.000 
4.600 

26.000 
бт 

30.000 

Гранка Ш —* Производство н вре- Се воспитува 
работна на јаглен ново производство 

Рудник на јаглен Велеше 
лигнит тона 

Рудник на јаглен Загорје 
црн јаглен тона 

Гранка 114 — Црна металургија 
Железара Јесенице 

ваљани производи тона 
Железара Гуштањ 

челичен лив тона 
ваљани и ковани производи тона 

Железара Шторе 
сиво сурово железо тона 
ваљани и други производи тона 

Гранка 115 -чр Металургија на разно-
бојни метали 

Фабрика на глиница и алуминиум 
Стрнишче 
алуминиум тона 

Гранка 117 — Индустрија на метали 
и преработка на метали 

Фабрика „Литострој" Љубљана 
(проширување) 

Фабрика на конструкции и хидро-
опрема „Франц Лескошек" Ма-
рибор 
(проширување) 

Гранка 123 — Индустрија на целу-
лоза, дрвењача и хар-
тија 

Фабрика на рото-хартија 
Видем-Кршко 
рото и друга хартија тона 

НР БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА 
Гранка 111 — Производство и распо-

делба на електрична 
енергија ' 

ХЕ Јабланица 
ХЕ Јајце II 
ХЕ Уна 

Гранка 112 — Производство и пре-
работка на јаглен 

20.000 

MWh 450.000 
MWh 110.000 
MWh 30.000 

Рудник на јаглен Какањ 
црн јаглен тона 465.000 

Рудник на јаглен Крека 
лигнит тона 1,209.000 

Рудник на јаглен „Тито" Бановини 
1,209.000 

црн јаглен тона 767.000 
Рудник на јаглен Зеница 

црн јаглен тона 118.000 
Рудник на јаглен Бреза 

црн јаглен тона 204.000 
Коксара Лукавац 

кокс тона 225.000 
Коксара Зеница 

кокс тона 450.000 
Гранка 113 — Производство и пре-

работка на нафта 
Рафинерија на нафта Босански Брод 

проширување — парафин тона 1.700 
Гранка 114 — Црна металургија 

Железара Зеница 
ваљани и други производи тона 220.000 

Рудник на железна руда Вареш 
железна руда тона 1,450.000 

Гранка 116 — Производство, оплеме-
нување и преработка 
на неметални руди 

Солана Тушањ 
камена сол тона 306.001 

I 
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250 

59.000 

14.400 
12.300 

18.000 

9.900 
1.000 

10.000 

22.000 

1.750 

Гранка 117 — Индустрија и прера* Се постигнува 
боша mi метали ново производство 

Фабрика на алат „Југоалаг" 
Требиње 
алат 4

 т о и а 

Гранка 120 — Хемиска индустрија 
Фабрика на сода Лукавац 

каустична и амонијака сода тона 
Фабрика на азотни единења 

Горажде 
азотна киселина тона 
амоннитрат тона 

Гранка 122 — Дрвна индустрија 
Фабрика на фазер плочи Фоча 

фазер плочи тона 
• Фабрика на шпер плочи и фурнир 

Блажу] 
ашер и други плочи ма 

фурнир м* 
Гранка Ш — Индустрија 'на целу-

лоза, дрвењара и хар-
тија 

Фабрика на целулоза Приједор 
целулоза в тона 

Фабрика на натрон палир Маглај 
патрон папир тона 

Гранка 124 — Текстилна индустрија 
Предидница на памук Мостар — 

Бијело Поље 
памучно -предиво тона 

Гранка 511 — Железнички сообраќај 
Пруга Бреза—Вареш 

" (довршување) 
Пруга Коњиц—Јабланица 

(преместување) 
Пруга Добој—Бања Лука 

(завршни работи) 
НР МАКЕДОНИЈА 

Гранка 111 — Производство и р а з -
делба на електрична 
енергија 

ХЕ Маврово MWK 2Ш.000 
. ХЕ Дошница MWh 24.000 

ТЕ Маџари — Скопје MWh 64.000 
Гранка 116 — Производство, оплеме-

нување и преработка 
на неметални руди 

Фабрика на порцелан Титов Велес 
порцелан 

Гранка 124 — Текстилна индустрија 
Предилница ва памук Штип 

памучно предиво 
Предилница на волна Тетово 

водно предиво 
Гранка 125 — Индустрија на кожи 

и обувки 
Фабрика на ситни кожи Битола 

преработени ситни кожи м* 
НР ЦРНА ГОРА 

Гранка Ш — Производство и р а з -
делба на електрична 
енергија 

ХЕ Горња Зета MWJi 
ХЕ Глава Зете MWh 

Гранка 513 — Поморски сообраќај 
Лука Бар 

• III Г Л А В А 
ПРОСЕЧНИ СТОПИ НА ОПШТЕСТВЕНИОТ ПРИДО-
НЕС И ДАНОКОТ НА АКУМУЛАЦИЈАТА И ОПШТЕ-
СТОЕНИТЕ ФОНДОВИ ОД ДРЖАВНИОТ СЕКТОР 

Износот на1 'акумулацијата и на општествените фон-
дови се дели на:' _ _ 

А. Дел за самостојно располагање на дрвтпријз-
тихата Уво в р н а т и Џ ВКуШШШ' 

1 а т а и н а 0пштестј^!ште ^ ), кој изнесува аа енг? 
fefTOm републики: 

1. Во областа ка индустријата и рударството 
2. Во областа на селско стопанство 

тона 

тона 

тона 

6.250 

5.000 

2*215 

300.000 

60.000 
».ооо 

2,в 
п 
ед 
6,4 

* Ifiuftr* --дли"" 
10,0 

45,0 

3. Во областа на шумарството 
4. Во областа на градежништвото 
5. Во областа на сообраќајот 
6. Во областа Јна трговијата џ угостител-

7. Во областа ва занаетчиството 
Б. Придонес аа социјалното осигурување (во 

процент WA. 'фонд на Ц&Дб!: 
водите) кој изнесува за сите области и народни 
Тршублики 

В. Преостанатион износ на акумулаци јата^ 
о р ш ј ^ е н и т е 'фондови се корици "во" сите. р с т ^ * 
ogjjffipi. (во проценти од преостанатиот износ ЗА а&Ул 
мул а циј а та и на општествените фондови) и тоа: 

а) за покривање на*1Ѕуџетсзсите расходи 55,9 
во теа: 
аа) за покривање на расходите ва 

сојузниот буџет 47,5 
аб) за покривање на расходите ва* 

буџетите на народните републики 8,4 
во НР Србија 54,7 
ВО тоа: _ __ * 
аа) за покривање на расходите на 

сојузниот буџет 47,7 
аб) за покривање на расходите на 

републичкиот буџет 7,0 
. во НР Хрватска 

ве тоа: 
аа) за покривање на расходите на 

сојузниот буџет 47,7 
аб) за покривање на расходите на 

републичкиот буџет 7,0 
во НР Словенија 
во тоа: 
аа) за покривање на расходите на 

сојузниот буџет 47,7 
аб) зо покривање на расходите на 

републичкиот буџет 7,0 
во НР Босна и Херцеговина 
во тоа: 
аа) за покривање на расходите на 

сојузниот буџет 47,7 
аб) за покривање на расходите на 

републичкиот буџет 7,0 
во НР Македонија 
во тоа: 
аа) за покривање на расходите на 

сојузниот буџет 47,7 
аб) за покривање на расходите на 

републичкиот буџет 25,4 
"во НР Црна Гора 
во тоа: 
аа) за покривање на" расходите на 

сојузниот буџет 10,0 
аб) за покривање на расходите на 

републичкиот буџет 90,0 
б) за фондот на основната инвести-

циона изградба 
во тоа: 

НР Србија 
НР Хрватска 
НР Словенија 
НР Босна и Херцеговина 
НР Македонија 
НР Црна Гора 

54,7 

64,7 

54,7 

73ДЃ 

100,0 

44,1 

45,3 
45,3 
45,3 
45,3 
26,9 

IV Г Л А В А 
СРЕДСТВА ЗА СОЈУЗНИОТ БУЏЕТ 

Во милиони динари 
1) Вкупни парични средства што ќе се 

распоредуваат преку сојузниот буџет 259.511,6 
2) Дотации на народните републики: 

НР Црна Гора 995,Q 
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Член 2 
Овој закон влегува во сила со денот на објаву-

вањето во ,Службениот лист на Федеративна Народна 
Република Југославија". 

У. бр. 555 
1 април 1952 година 

Белград 
Президиум на Народната скупштина 

на Федеративна Народна Република Југославија 
Секретар, Претседател, 

Миле Перуничић, е. р. ДР Иван Рибар, е. р. 

170. 

У К А З 
Врз основа на чл. 74 точ. 6 од Уставот, а во врска 

со чл. 6 точ. 3 од Законот за Президиумот на Народ-
ната скупштина на ФНРЈ, Президиумот на Народната 
скупштина на ФНРЈ го прогласува Законот за буџе-
тот на Федеративна Народна Република Југославија 
(Сојузниот буџет) за 1952 година, што го донесоа 

Сојузното веќе и Веќето на народите на Народната 
скупштина на ФНРЈ на своите седници од 31 март 
1952 година, а кој гласи: 

З А К О Н 
ЗА БУЏЕТОТ НА ФЕДЕРАТИВНА НАРОДНА 

РЕПУБЛИКА ЈУГОСЛАВИЈА (СОЈУЗНИОТ БУЏЕТ) 
ЗА 1952 ГОДИНА 

Член 1 
Сојузниот буџет за 1952 година со одделните при-

лози содржува: 
I« Сојузниот буџет: 

со поиходи од динари 202.717,600.000.— 
со расходи од „ 259.511,600.000.— 
и вишок на расходи од динари 56.794,000.000.-— 

II. Предсметките на установите со самостојно 
финансирање: 

со приходи од динари 289,006.000.— 
со расходи од „ 403,030.000.— 
и со вишок на расходите од динари 114,024.000.— 

Член 2 
Разликата помеѓу расходите и приходите во Со-

јузниот буџет во износ од 56.794,000.000.— динари 
ќе се покрие со наголемување™ на приходите поради 
надминувањето, користењето на минималните капа-
цитети определени со Општествениот план на ФНРЈ, 
со наголемување на каматната стопа, со помошти и 
заеми од странство. 

Член 3 
Доколку средствата за покривање одвишокот на 

расходите предвидени во чл. 2 не ќе се остварат во 
полн износ, Владата на ФНРЈ сразмерно ќе ги намали 
расходите на Сојузниот буџет за неостварениот износ 
од овие средства. 

Член 4 
Одвишоците на расходите во предсметките на 

установите со самостојно финансирање, во вкупен из-
нос од 114,024.000.— динари се покриваат со дотации 
од Сојузниот буџет. 

Член 5 
Врз основа на чл. 14 од Законот за буџетите, а со 

цел да се урамнотежат нивните буџети, на народните 
републики им се остапува дел од сојузните даноци 
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(данокот на промет, данокот на екстра добивката и 
данокот на вишокот на фондот на платите) остварени 
на подрачјето на народната република, во следните 
проценти: 
на Народна Република Србија 48,3 
на Народна Република Хрватска 29,5 
на Народна Република Словенија 57,4 
на Народна Република Босна и Херцеговина 75,4 
на Народна Република Македонија 90,0 
на Народна Република Црна Гора 90,0 

Член 6 
Додека не се донесат прописи за плаќање придо-

несот за социјалното осигурување на работниците и 
службениците во установите што се финансираат од 
буџетот, средствата за покривање на расходите на со-
цијалното осигурување за овие работници и службе-
ници ќе му се обезбедат на Фондот од Сојузниот буџет. 

Како придонес за социјално осигурување на ра-
ботниците и службениците од буџетските установи, ќе 
му се обезбедат на Фондот за социјалното осигурување 
во 1952 година 7.739,000.000.— динари од Сојузниот 
буџет. 

Член 7 
Се овластува Владата на ФНРЈ да ги покрива не-

гативните разлики при реализацијата на домашните 
производи на странски пазари и странските производи 
на домашниот пазар со позитивните разлики од реа-
лизацијата на увезените производи на домашниот па-
зар и домашните производи на странски пазар. Во таа 
цел ќе се формира при Владата на ФНРЈ одделен 
фонд. 

Управата на фондот ќе биде именувана од Вла-
дата на ФНРЈ по предлог од Министерот на финанси-
ите на ФНРЈ. 

Надзор над овој фонд ќе врши Министерот на фи-
нансиите на ФНРЈ. 

Член 8 
На стопанските организации можат да се призна-

ваат надокнади (регреси) за покривање на загубите 
што ќе станат поради спроведувањето на стопанско-
управните мерки само врз основа на прописите доне-
сени од Владата на ФНРЈ. Со прописите со кои се 
признаваат надокнадите мора да се обезбеди и нив-
ното покривање. 

Член .9 
Се овластува Владата на ФНРЈ: 
1) да го регулира одобрувањето на дотациите на, 

поодделни претпријатија како и начинот и условите за' 
користење на тие дотации, и 

2) со уредби да може да ги менува и да ги до-
полнува постоевте прописи и тарифи за таксите. 

Член 10 
Се овластува Владата на ФНРЈ, исклучително од 

прописите на чл. 23 од Законот за буџетите, да може 
да ја пропише употребата на вишоците на приходите 
остварени по буџетите за 1951 година и употребата 
на неупатените приходи на буџетот за 1951 година 
за плаќање ненамирените обврски што настанале да 
31 декември 1951 година. 

Пресметката на неисплатените обврски врз основа 
на одредбата од претходниот став ќе биде составеа 
дел на завршните сметки од буџетот за 1951 година 
како одделен прилог. 

Член 11 
Нацртите на правните прописи од органите на Вла-

дата на ФНРЈ чието спроведување предвидува нови 
или наголемени издатоци, мораат да се испратат на 
претходна согласност до Министерот на финансиите 
на ФНРЈ. 

Член 12 
Нови наголемувања на службеничките места во 

сојузните органи и во установите, доколку не е доне-
сено дефинитивно решение за систематизацијата, мо-
жат да се востановуваат само во согласност со Прет* 
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седлтелот на Советот за законодавство н изградба на 
народната власт ва Владата на ФНРЈ и Министерот ша 
финансиите на ФНРЈ, Нови назначување можат да се 
вршат во рамките на одобрената систематизација до« 
колку <е обезбедени за таа цел во букетот потребни 
финансиски средства. 

Член 13 
Министерот на финансиите ца ФНРЈ може да ја 

обустави исплатата на личните издатоци кои што не 
се во согласност со законските пропиен. Доколку не 
ќе се согласи надлежниот наредбодател со обуставата 
ќе донесе решение Владата на ФНРЈ. 

Член 14 
Шефовите на сметководствата кај наредбодателите 

на сојузните органи и установи одговорни му се и на 
Министерот на финансиите на ФНРЈ »а правеното 
извршување на претсметката »а приходите и расхо-
дите. 

Член 15 
Овој закон влегува во сила со денот на објаву-

ваното во „Службениот лист на Федеративна Народна 
Република Југославија", а ќе се применува од 1 јану-
ари 1952 година. 

Бр. 556 
1 април 1952 година 

Белград 
Президиум на Народната скупштина 

на Федеративна Народна Република Југославија 
Секретар, Претседател, 

Миле Перуничић, е. р. др Иван Рибар, е. р. 

171. 

У К А З 
Врз основа на чл. 74 точ. 6 од Уставот, а во врска 

со чл. 6 точ. 3 од Законот за Лрезидиумот на Народната 
скупштина на ФНРЈ, Президиумот на Народната скуп-
штина на ФНРЈ го прогласува Законот за овластување 
на Владата на ФНРЈ за оснивање општествени фондови, 
што го донесоа Сојузното веќе и Веќето на народите 
ма Народната скупштина на ФНРЈ на своите седници 
од 31 март 1952 година, а кој гласи: 

З А К О Н 
ЗА ОВЛАСТУВАЊЕ НА ВЛАДАТА НА ФНРЈ 

ЗА ОСНИВАЊЕ ОПШТЕСТВЕНИ ФОНДОВИ 

Член 1 
Се овластува Владата на ФНРЈ да оснива, до доне-

сувањето на законот за фондовите под општествена 
управа, а со цел за остварување на општите задачи 
•поставени во Општествениот план на ФНРЈ, фондови 
под општествена-управа и да врши надзор над нив. 

Член 2 
Со општествени фондови управуваат органите што 

ќе се формираат од претставници на работничките со-
вети на стопанските здруженија, на општествените орга-
низации и на други самоуправни организации и од прет-
ставници на државните органи. 

Организацијата на управните органи на општестве-
ните фондови, нивните права и должности и начинот 
на нивното работење ги пропишува Владата на ФНРЈ. 

Член 3 
Надзорот над финансиското работење на опште-

ствените фондови го врши Министерот на финансиите 
на ФНРЈ. 

Член 4 
Се овластува Владата на ФНРЈ да донесе прописи 

за употребата на средствата од амортизационите фон-

дови на претпријатијата определена за финансирање 
на инвестициите, како и за употребата на поранешниве 
фондови на раководството и централниве фондови и на 
даугн фондови што ире станале да постоја? Л влегу-
вањето во сила иа Законот за планското управуваа« 
со народното стопанство. 

Член 5 
Овој ѓакон влегува во сила со денот на објавува-

њето во „Службениот лист на Федеративна Народна 
Република Југославија". 

У. бр. 557 
1 април 1952 година 

Белград 
Президиум на Народната скупштина 

на Федеративна Народна Република Југославија 
Секретар, Претседател, 

Миле Перуничић е. р. др Иван Рибар, е. р. 

172. 

Врз ооно&а на членот 39 од Уредбата за основа-
њето и дејноста на трговските претпријатија („Слу-
жбен лист на Ф Н Р Ј \ б р . 6/52), пропишувам 

П Р А В И Л Н И К 
ЗА СТРУЧНАТА СПРЕМА НА ПЕРСОНАЛОТ 

ЗАПОСЛЕН ВО ТРГОВИЈАТА 

Член 1 
Персоналот задоел ен во трговијата мора да ја има 

стручната спрема пропишана со еж ој правилник. 
За персонал запослен во пргови јата се подразбира: 

персоналот запослен во државните трговски претпри-
јапгија; во трговските претпријатија на околиските со-
јузи на земјоделските задруги и на општествените ор-
ганизации; во иро делниците на производните претору 
јатија, задругите и државните занаетчиски дуќани; в(Ѓ 
техничките дуќани (сервиси); во трговските агенции; 
како и во работните огранци на трговските претприја-
тија'; во продавници, отк у ш « станици, трговски прет-
ставништва и во стоваришта на трговските претприја-
тија на големо (во натамошниот текст: трговски прет-
пријатија). 

Одредбите од овој правилник се однесуваат на 
персоналот запосле« во трговските претпријатија на 
мало и во трговските претпријатија на големо, без 
обзир на предметот на работењето (трговската струка) 
на претпријатието. 

Член 2 
За вршење определени работи персоналот во тр-

говијата мора да има соодветна нижа, средна односно 
виша стручна 'спрема. 

Под нижа односно средна и виша стручна спрема 
се подразбира, по правило, соодветна школска спрема 
(непотполна односно потполна средна школа, по пра-
вило, стручна, и факултет, економски или правни, со 
положен стручно-практичен испит. 

Нижа односно средна или виша стручна спрема им 
се признава и на лицата запослени во трговијата што 
немаат соодветна школска спрема, ако располагаат со 
потребна комерцијална пракса и ако го положат про-
пишаниот стручно-практичен испит. 

Член 3 
Потребата на стручна спрема се определува спо-

ред видот на работите во трговијата. 
Работите во трговијата се делат на три вида. 
Во првиот вид спаѓаат: работи на раководење со 

претпријатие (директор на претпријатие) И работи на 
(раководење со комерцијална служба (шеф на комер-
цијално-стоковео одделение, шеф на одделението на 
набавката и продажбата). 
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Во вториот вид спаѓаат: работи иа раководење со 
трговско претставништво, со стварнине на трговско 
претпријатие на големо, со откупна станица, со мага-
цин ска" служба во трговско претпријатие на големо 
односно со продавница на стоковна куќа; работи на 
трговски претставни«, трговски патник, трговски ко-
ре спондент, референт — депонент на »набавка и про-
дажба, и други комерцијални работи во претпријатие-
то (помошни референти, депоненти иа набавката! .и 
продажбата, фактуриса, кал кул а ити, евидентичари, 
•ста*".етичари ши.) ; 

рабо тв на. 'посредување во трговски агенции; 
работи на раководење со 'сметководство односно 

со книговодство (шеф на сметководство односно на 
книговодство). 

Во третиот вид спаѓаат: работи на раководење со 
продавница (рсботоводител на продавница), со одде-
ление ка стоковна куќа (работоводител еа одделени* 
ла стоковна куќа), со магацин ла трговско прет при-« 
ја:пг на >мало (магационер) и со 'работи на непосредна! 
продажба (продавачи). 

Член 4 
од вршење работите што спаѓаат во првиот вид 

потребна е, по правило, виша стручна спрема и ко^ 
терцијална пракса од три години. 

Член 5 
Зл вршење работите што спаѓаат во вториот вид 

потребно е, по -правило, средна стручна спрема и сле-
дна комерцијална пракса: 

а) за работите на раководење со трговско прет-
ставништво, со стовариште на трговско претпријатие 
на големо односно со откупна станица, за работите на 
трговски претставник, трговски патник, трговски коре-
спондент и референт — диспоиент на набавка и про-
дажба и за работите на посредување во трговска 
агенција — 5 години комерцијална пракса, од кои 3 
години во струката на претпријатието или во сродна 
струка; 

б) за работите на раководење со малцинска ' 
Служба на трговско .претпријатие на големо и со про-
давница на стоковна куќа — 4 години комерцијална 
пракса, од кои 2 години во магацинот на струката на 
претпријатието или сродна струка односно во стоковна 
куќа; 

в) за работите на раководење со сметководство 
(книговодство) — 4 години пракса во својство на са-
мостоен книговодител. 

На лицата кои располагаат со средна стручна спре-
ма за вршење други комерцијални работи (помошни 
референти на набавка и продажба, калкуланти, факту-
р н а и нит.) пе е потребна претходна комерцијална 
пракса. 

Член 6 

За вршење работите што спаѓаат во третиот вид 
потребна е, по правило, нижа стручна спрема и, за 
работово-дител на продавница, работоводител на одде-
ление на стоковна куќа и магационер, — 7 години ко-
мерцијална пракса, од кои 4 години на работите во 
продавница или во магацин на струката на претпри-
јатието или на сродна струка, а за продавачите уче-
нички стаж. 

Член 7 
Рабо Iи за кои е потребна виша стручна спрема 

(чл. 4) можат да вршат и лица со средна школска 
спрема, ако имаат 6 години комерцијална пракса и ако 
го положат пропишаниот стручно-практмчен испит за 
односните работи. 

Работи за кои е потребна виша стручна спрема 
можат да вршат и лица кои располагаат само со нижа 
стручна спрема, ако имаат најмалку 10 години комер-

цијална пракса и ако го положат пропишаниот струч-
но-практичен испит за односните рабош. 

За вршење работи на раководење со комерцијална 
служба потребно е лицето со средна односно нижа 
стручна спрема од вкупното време на комерцијална 
пракса определено во претходните ставови да поми-
нало најмалку 4 односно 7 години на работите во 
струката на претпријатието или во сродна струка. 

Член 8 
Работи за кои е потребна средна стручна спрема 

(чл. 5) можат да вршат и лица што имаат само нижа 
школска спрема, ако го полажат пропишаниот стручно-
ирактичен испит за односните работи и ако имаат 
следна комерцијална пракса: 

а) за работите од чл. 5 под а) — 9 години ко-
мерцијална пракса, од кои 6 .години во струката на 
претпријатието или во сродна струка; 

б) за работите од чл. 5 под б) — 8 години 'ко-
мерцијална пракса, од кои 6 години во магацинот на 
струката на претпријатието или на сродна струка од-
носно во стоковна куќа; 

в) за другите комерцијални- работи (помошна 
референти на набавка л продажба, фактурисан, калку-
ланти ити.) — 4 години комерцијална пракса. 

Член 9 
работите на магационер и на работоводител на 

продавница во села и помали места можат да ги вр-
шат по исклучеше, и лица што имаат само основна, 
школа — ако имаат најмалку 5 години комерцијална 
пракса, од кои 2 години на работите во продавница 
или во магацин на претпријатие- ил« на сродна струка, 
и ако го положат пропишаниот стручно-нрактичеа 
испит за односните работи. 

Член 10 
За лицето кое се истакнува особено со резулта-

тите на t својата работа времето на потребната комер-
цијална пракса, пропишано во чл. 4, 5, 6, 7, 8 и 9 од 
овој правилник, може да се скрати, ако одделната ко-
мисија при органот за промет со стоки на околискиот 
односно градскиот народен одбор оцени дека одно-
сното лице е способно за вршење определени работи. 

Под условите од горниов став комерцијалната 
пракса може да се скрати најповеќе до една третина 
од пропишаното време. 

Комисијата од првиов став ја определува околи-
скиот (градскиот) народен одбор. Комисијата се со* 
стои од 3—5 члена'. На чело на комисијата е член на 
околискиот (градскиот) наЈроден одбор. 

Член 11 
Работи на продавач во продавници во села и по-

мали' места, можат да вршат по исклучена, и лица 
што имаат само основна школа и ученички стаж. 

Член 12 
Работи на продавач можат, по исклучеше, да 

вршат и лица што немаат ученички стаж, — ако 
имаат барем непотполна средна школа, 1 година ко* 
мерцијална пракса, најмалку 18 години живот и ако 
го положат пред тоа стручно-практичниот испит за 
продавач. 

Член 13 
За административните и сметководствените работи 

во трговијата што не се наведени во чл. 3 од овој 
правилник потребна е стручна спрема за односните 
работи по важеште прописи. 

Член 14 
Под комерцијална пракса во смисла на овој пра-

вилник се подразбира сето време поминато на рабо« 
тите наведени во чл. 3 на оту*ј правилник. 
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Во времето на комерцијална пракса се засметува 
како времето поминато на работите во трговски прет-
пријати ја и во дирекции на трговски претпријатија, 
така и времето поминато на комерцијални работи вб 
Производни претпријатија. 
- Во времето на комерцијална пракса се засметува 
и времето поминато на други .поважни сметковод-
ствени и административни (работи во трговски прет-

' пријатна (работи на книжење, планирање, организам 
ција и раководење со администрација, на правно за-
стапување). Во времето на комерцијалната пракса се 
засметува и времето поминато на работите на орга-
низација и контрола на трговијата во управните ор-
гани за промет со стоки, како и времето поминато на 
работа во трговска комора и во синдикалните орга-
низации на работниците и иаместениците на тргов-
ските претпријатија. 

Комерцијалната пракса пропишана со овој пра-
вилник може да ја замени работа во стопанството на 
•работите на занаети кои даваат потребна стручност 
за вршење работи во поодделни трговски струки 
(јаакарски, се.дларско-ремена,рски, месарски занаети if 
слично). 

Член 15 
Во времето ид комерцијална пракса се засметува 

времето на приправничката служба, приправничкиот 
стаж, како и времето на учење во трговијата (уче-
нички стаж). 

Приправничката служба задолжителна е за сите 
лица што имаат пропишана школска спрема, а влегу-
ваат прв пат во служба на трговско претпријатие (чл. 
1 од лравилников) или имаат помалку од 3 години 
пракса во смисла на чл. 14 од овој правилник. 

Одредбата од горниов став не се однесува до 
учениците во трговијата и до физичките работници. 

.Приправничката служба трае 3 години. 
Приправничката служба се врши на начинот што 

му овозможува на приправникот здобивање потребна 
"Стручност и запознавање со сите комерцијални ра-
боти. 

Член 16 
Пропишаната -вкупна комерцијална пракса и про-

пишаната пракса во струката на претпријатието одно-
сно во сродна струка — се намалува за две години 
во следните трговски струки: 

— трговија со огревно дрво и јаглен 
— трговија со тутунски преработки, кибрит и 

книги за цигари 
— трговија со зарзават и овоштие 

трговија со цвеќе 
' — трговија со млеко и млечни производи 

т~ трговија со риби. 
Одредбите од гореиов став не се однесува до 

продаваниот персонал. 
За колпортери-продавачи на весници и повремени 

списи достаточна е завршена основна школа. 

Член 17 
Испитната програма, начинот и -поблиските услови 

за полагање на стручно-практичните испити ќе се 
пропишат одделно. 

Стручно-практичните испити; се полагаат постапно, 
според напредувањето и1 оспособувањето иа персо-
налот за вршење работите воведени »о чл. 3 «а> ово ј 
правилник. 

Член 18 
Персоналот што е должен да го полага стјручно-

Практичниот испит нема да го полага стручниот испит 
пропишан со Основната уредба за економско комер-
цијална струка и со Правилникот- за приправничката 
служба, стручните испити л курсеви во економско-.ко-

мерцијалната струка („Службен лист на ФНРЈ", број 
84/48). 

На персоналот што го положи стручниот испит по 
прописите од Основната уредба за економско-комер-
цијзлната струка и Правилникот еа приправничката 
служба, стручните испити и курсеви во економско-
комерцијалната струка, ќе му се признаат при пола- , 
гањето на стручно-лрактитеиот испит поодделни по 
ложени предмети во целост или делум на начинот 
што ќе се пропише одделно. 

Член 19 
Персоналот затечен во претпријатието на денот 

на влегувањето во сила на овој правилник, кој има 
определена стручна спрема и« определена комерцијал-
на .пракса должен е да го положи стручно-иргктпчннот 
испит предвиден за работите што ги врши и тоа нај-
доцна до 31 декември 1953 година. 

Од полагање на стручно-практичниот испит се 
ослободува персоналот кој има .преку 15 години ко-
мерцијална пракса. 

За затечениот персонал што ја нема пропишаната 
школска спрема или комерцијална пракса за работите 
што ги врши важат одредбите од чл. 22—27 од овој 
правилник. 

Член 20 
Под нижа стручна школа во смисла на овој пра-

БИЛНИ« се подразбират и школите на учениците ВО 
трговијата, школите на учениците во стопанството и 
двегодишните нижи трговски курсеви. 

Член 21 
Трговските претпријатија должни се на својо? 

персонал да му овозможат стручно оспособување со 
правилно распоредување на работите, со одржување 
семинари! и курсеви, како и со обезбедуван^ (набав-
ка) на стручна литература. 

Член 22 
Персоналот затечен во трговските претпријатија 

ч на денот на влегувањето во сила на овој правилник 
кој има пропишана школска спрема, но нема потребна 
комерцијална пракса односно пракса во струката на 
претпријатието или во сродна струка, а нема Да ја 
има ни на 31 декември 1953 година должен е до тој 
срок да положи посебен дополнителен испит. 

На персоналот од горниов став, доколку има 
школска спрема поголема од пропишаната, му се при-
знава поголемата школска спрема како време на ко-
мерцијална пракса во сразмера 1 година школа за 
1 година пракса. 

Член 23 
Персоналот затечен во трговските претпријатија 

на 'денот на влегувањето во сила на ово* правилник, 
ко ј има погребна комерцијална пракса односно пракса 
во струката на претпријатието или во друга струка, 
но нема пропишана школска спрема, а нема да ја 
здобие ни до 31 декември 1953 година, должен е до 
тој срок да положи посебен дополнителен испит. 

На персоналот од горниов став, кој има комерци-
јална пракса подолга од пропишаната, му се признава 
1 година прекувремена пракса како 1 година школска 
спрема. 

Член 24 
Персоналот наведен во чл. 22 и 23 од овој пра-

вилник, кој во определениот срок не го положи про-
пишаниот дополнителен испит, може после 1 јануари 
1951 година да остане на работа во тоговското прет-
пријатие само на оние работи за кои ќе ги исполнува 
условите препишани со овој правилник. 
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Член 25 
Персоналот затечен во трговските претпријатија 

на денот на влегувањето во сила на сдој правилник, 
кој ја нема до* пропишаната школска спрема нити. про-
пишаната комерцијална праксу а нема да ги здобие 
ни до 31 декември 1953 година, мож« после тој срок 
да остане на работите што ги врши само ако до 31 
декември 1953 година положи посебен дополнителен 
испит и ако му го одобри тоа; 

а) претседателот на советот за промет со стоки 
на владата на народната република ако се работи за 
лице што ги врши рботите наведени во чл. 4 и чл. 5 
под а), б) и в) на овој правилник; 

б) органот за промет со стоки на околискиот 
(градскиот) народе« одбор на чија територија се на-
оѓа трговското претпријатие, — ако се работи за друг 
персонал. 

Ако лицето на кое се однесува одредбата од гор-
ниов став не го положи дополнителниот испит во 
определениот срок или ако надлежниот орган не му 
ладе одобрение, такво деде ќе остане на работа ВФ 
трговското претпријатие после 1 јануари 1954 година 
само на работите за кои ќе ги исполнува условите 
пропишани со овој правилник. 

Член 26 

Персоналот на кој се однесува одредбата од чл. 
22 до 25 од овој правилник должен е, после поло-
жениот дополнителен испит, да го положи етру чио-
практичниот испит. 

О п р е м а т а , начинот и поблиските услови за по-
лагање на посебниот дополнителен испит од чл. 22, 23 
ti 25 од овој правилник ќе се пропишат одделно. 

Член 27 

Проша©ач«иот персонал затече« на денот на вле-
гувањето #во сила на овој правилник, кој нема нижа 
стручна школа и ученички стаж, може и натаму да ги 
врши работите на продавач ако има најмалку 4 години 
пракса во продавница или во магацин, од кои 2 го-
дини во струката на претпријатието иди во сродна 
струка и ако до 31 декември 1953 година го положи 
етручно-ирактичииот испит пропишан за продавачкиот 
персонал. 

Член 28 

Одредбите на чл. 22—27 од овој правилник не се 
однесуваат до персоналот на трговските претпријатија, 
што ќе се основаат после влегувањето во сила на 
овој правилник. Персоналот на тие претпријатија мора 
што се однесува до стручната спрема во сето да ги 
исполнува условите пропишани со овој правилник. 

Одредбата на горниов став се однесува и до ра-
споредувањето односно назначувањето на персоналот 
во постоевте трговски претпријатија, што ќе се вр-
шат после ^влегувањето во сила на ово ј правилник. 

Одредбите на чл. 22—26 од овој правилник не се 
однесуваат до персоналот наведен во чл. 13 од овој 
правилник. 

Член 29 

Овој правилник влегува во сила со денот на обја* 
вувањето во „Службениот лист на Федеративна На-
родна Република Југославија". 

Бр. 3893 
24 март 1952 година 

Белград 

Министер на Владата на ФНРЈ 
Претседател на Советот за промет со стоки, 

Осман Карабеговиќ, е. р. 

178. 
Врз основа на чл. 37 од Основната уредба за 

звањата и платите на службениците на државните 
органи („Службен лист на ФНРЈ", бр, 14/52), во со-
гласност со Советот за законодавство и изградба на 
народната власт на Владата на ФНРЈ, пропишувам 

П Р А В И Л Н И К 
ЗА ЗВАЊАТА И ПЛАТИТЕ НА СЛУЖБЕНИЦИТЕ 

ОД ГЕОДЕТСКАТА СТРУКА ВО ГЕОДЕТСКАТА 
СЛУЖБА 
I. Звања 
Член 1 

За службениците од геодетската струка што се 
запослени во геодетската служба постојат следни 
звања: 

1) геодетски цртач, 
2) картографски цртач, 
3) геодетски помошник, 
4) катастарски референт, 
5) геометар, 
6) геодетски инженер. 
Со звањето геометар и геодетски инженер може 

да се додава ознака на поуската специјалност; карто-
граф, фотограм-етрист и гравиметрист. 

Член 2 
За звањето геодетски цртач, картографски цртач 

и геодетски помошник потребна е непотполна средна 
школа со положен поламатурски испит и едногодишен 
курс за тие звања со положен завршен испит на 
курсот. . 

За звањето катастарски референт потребна е не-
потполна односно потполна средна школа и едного-
дишен курс за тоа звање со положен завршен испит 
на курсот, — или непотполна односно потполна сред" 
на школа и положен стручен испит за звањето ката-
старски референт. 

За звањето геометар потребна е потполна гео-
детска средна техничка школа (геоедтска отсек иа 
средна техничка школа) или двегодишен геодетски 
отсек, односно двегодишен геодетски курс со завр-
шен испит на курсот, на техничкиот факултет, и по-
ложен стручен испит за звањето геометар. 

За звањето геодетски инженер потребен е гео-
детски отсек на техничката голема школа и положен 
стручен испит за звањето геодетски инженер. * 

II. Распоред »а звањата во платни разреда 
Член 3 

Звања га на службениците од геодетската струка 
се распоредуваат во следни платни разреди; 

1) звањето геодетски цртач од XIX до заклучно 
XIV платен разред; 

2) звањето картографски Цртач од XIX до зак-
лучно XIII платен разред; 

3) звањето геодетски помошник од XIX до зак-
лучно ХН! платен разред; 

4) звањето катастарски референт, вклучувајќи ги 
и приправниците за ова звање, од XIX до заклучно 
XIII, односно (средна "Јгручна спрема) од XVI до 
з а к а ч и о IX платен разред; 

5) звањето геометар вклучувајќи ги и приправ-
ниците за ова збање, од XVI до заклучно Vflt пла* 
тен Разред; 

6) звањето геодетски инженер, вклучувајќи ги 
и приправниците за ова з&ање, од XIV до ааклучно 
VI платен разред. 

III. Приправнички стаж 
Член 4 

Лицата што влегуваат првпат во геодетската слу-
жба и имаат школски квалификации за звањето ката-
старски референт, геометар и геодетски инженер, се 
примаат во служба како приправници и се распореду* 
ваат во почетните платни разреди -на cBoefo звање. 
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Приправничкиот стаж за звањата наведени во 
претходниот став трае три години. Приправникот може 
да полага стручен испит откога ќе наполни две го-
дини стаж. 

Член 5 

По положениот стручен испит и завршениот при-
правнички стаж, приправникот за звањето катастарски 
референт што има непотполна средна школа се распо-
редува во звањето катастарски референт, во XVIII 
платен разред, а приправникот за истото звање што 
има потполна средна школа — во XV платен разред. 

По положениот стручен испит приправникот за зва-
њето геометар се распоредува во звањето геометар, 
во XV платен разред, а приправникот во звањето гео-
детски инженер се распоредува во звањето геодетски 
инженер во ХШ платен разред. 

IV. Напредување 
Член 6 

Службеникот напредува во виши платен разред 
редовно после секои три години ефективна служба про-
ведени во исто исто звање осем случаите предвидени 
со овој правилник. 

Ако наоѓа старешината дека не се заложува слу-
жбеникот на работа и затоа не заслужува да биде 
унапреден во виши платен разред ќе побара персонал-
ната комисија од чл. 43 од Основната уредба за зва-
њата и платите на службениците на државните органи 
да поведе постапка поради давање оцена за работата 
на службеникот. 

Ако комисијата даде неповолна оцена, службени-
кот останува во истиот платен разред најмалку уште 
една година. 

Член 7 
Службеникот кој се истакнува со стручна способ« 

ност и со резултати на својата работа може да биде 
унапреден во еден платен разред погоре од наредниот 
{платен разред во истото звање по истекот од три го-
дини ефективна служба проведена во досегашниот 
платен разред. 

Одредбата од претходниот став не се однесува до 
приправниците. 

Член 8 
Службеникот во звањето 'катастарски референт 

што има потполна средна школа и службеникот во 
звањето геометар можат да бидат унапредени во XI 
платен разред ако во XII и XIII платен разред про-
веле три години ефективна служба и ако положат по-
себен стручен испит за тоа унапредување. 

Полагање на стручен испит по одредбата од прет-. 
Х О Д Н И О Ј став нема да се бара од службеникот во зва-
њето геометар што завршил двегодишен геодетски 
отсек односно двегодишен геодетски курс со завршен 
испит на курсот, на технички факултет. 

Службеникот што ќе биде унапреден по одредбата 
од ст. 1 од овој член може натаму да напредува до 
заклучно IX платен разред, а службеникот што ги 
исполнува условите од претходниот став — до зак-
лучно VIII платен разред, 

Член 9 
Службеникот во звањето геодетски инженер што 

.има три години ефективна служба во X или во IX пла-
тен разред, може да биде унапреден во истото звање 
во IX »платен разред само ако покажал голема спо-
собност за вриење покомпликувани работи од своето 
звање. 

Член 10 
'Исклучително од одредбите на чл. 8 и 9 од овој 

правилник, службеникот може да биде и порано уна-
преден во XI односно во IX платен разред, ако има 
најмалку осум години служба и ако се истакнува со 
особени стручни квалитети, 

Член И 
Службеникот во звањето катастарски референт 

со непотполна средна школа и со положен полама-
турски испит што има три години ефективна служба 
во XIII платен разред на своето звање и кој се 
истакнува во својата работа може да биде унапреден 
во XII платен разред под услов да го положи струч-
ниот испит за тоа унапредување. 

Член 12 
Службеникот во звањето геометар што завршил 

геодетска средна техничка школа (геодетски отсек 
на средна техничка школа) може да биде унапреден 
во VIII платен разред ако во текот на својата служба 
во тоа звање, в-клучувајќи го и .приправничкиот стаж, 
провел десет години на теренски работи на државе« 
премер или ако во текот на својата служба раково-
дат со геодетски работи од поголем обем или ако ги 
извршувал работите што бараат поголемо односно 
специјално стручно знање. 

Како една година проведена на теренски р а б о т 
на државен премер се смета секоја година на служба! 
во која службеникот на теренски работи на државен 
премер провел најмалку шест месеци. 

Член 13 
Решение за унапредување по одредбите од чл. 8, 

9, 10 и 12 од овој правилник донесува старешината-
надлежен за назначување по претходна согласност ом 
комисијата на владата. Комисијата на владата може 
да определи како услов за унапредување по одред-
бата од чл. 9 и 10 од овој правилник да се бара од; 
службеникот да подготви определена стручна работа 
што ќе ја пени одделна комисија. 

Член 14 
Во поглед на унапредувањето на службениците 

од геодетската струка во звањето 'советник или виши 
советник важат одредбите на Основната уредба за 
звањата и платите на службениците на државните 
органи. 

Член 15 
Службениците што ќе проведат три години слу-

жба во највиши платен разред на своето звање, а на 
ќе бидат унапредени во више звање, односно во виши 
платен разред по одредбите од овој правилник, доби-
ваат периодни повишицу 

Периодоките повишица постојат и тоа: 
1) за службениците во звањето геодетски цртач 

— во XIV платен разред; 
2) за службениците во звањата катастарски цртач 

и геодетски помошник — во XIII платен разред; 
3) за службениците во звањето катастарски ре-

ферент (непотполна средна школа) — во XIII и XII 
платен разред; 

4) за службениците во звањето катастарски ре-
ферент (потполна средна школа) — во IX платен 
разред; 

5) за службениците во звањето геометар во IX 
и VIII платен разред; 

6) за службениците во звањето геодетски инже-
нер — во VI платен разред. 

За службениците наведени во претходниот став 
под 1) перко леќата повишица изнесува ЗОО динари, 
за службениците под 2) и 3) — 400 дина-ри — з а слу-
жбениците под 4) и 5) — 500 динари, а за службени-
ците под б) — 700 динари месечно. 

Периодските повишица се даваат по службена 
должност. 

Решение за давање периодот повишицу донесува 
старешината на организационата единица. 

V. Преводење на службениците од геодетската струка 
кои се затечени во геодетската служба 

Член 16 
Службениците затечени во звањата помошен гео-

детски цртач и геодетски цртач се преведат во зва-
њето геодетски цртач и се распоредуваат од XIX до 
XIV платен^разред. 
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Службениците затечени во звањето *mfi* геодет-
ска! црта? се преведат во звањето геодета«! цртач и 
Се распоре дуб ает од XVII до XIV платен разред. 

Службениците затечени во звањата помошен гео* 
детски цртач (картограф) и геодетски цртач (карто-
граф) се пр ©водат во звањето на картографски цртач 
и се распоредуваат и тоа: помошен геодетски цртач 
(картограф) од XIX до XIV платен разред, а геодет-
ски цртач (картограф) од XIX до XIII платен разред, 

Службениците затечен« во звањето виши геодет-
ски цртач (картограф) се преводат во звањето карто-
графски цртач и се распоредуваат од XVII до ХШ 
платен разред. 

Службениците затечени во звањето геодетски по-
мошник се преведат во звањето геодетски помошник 
и се распоредуваат од XIX до ХШ платен разред. 

Службениците затечени во звањето помлад катас-
т а р с к и референт в катастарски референт што имаат 
непотполна- средна школа со положен пол аматерски 
»*стгг се преводат во звањето катастарски референт и 
се распоредуваат од XIX до ХШ платен разред. 

Платниот разред се определува според годините 
ка служба, сметајќи го за »почетен платен разред вре-
мето од три години, за наредниот преку три години 
до шест години ити. 

Член 17 
Службениците затечени во звањето помлад ката-

старски референт и катастарски референт што имаат 
потполна средна школа и положев матурски испит се 
преведат во звањето катастарски референт и се ра-
споредуваат во следниве платни разреди: 

а) помлад катастарски референт од XVI до ХШ 
платен разред, и 

б) катастарски референт од XVI до X платен 
разред, 

Член 18 
Службениците затечени во звањата помлад геоме-

тар и геометар што имаат потполна геодетска средна 
техничка школа (геодетски отсек на средна техничка 
школа), се преводат во звањето геометар и се распо-
редуваат од XVI до XII платен разред. 

Службениците затечени во звањата виши геометар 
11 и I класа што имаат потполна средна школа (гео-
детски отсек на средна техничка школа) се превода? 
во звањето геометар и се распоредуваат од XI до IX 
платен разред. 

Службениците од претходниот став што имаат до 
12 години служба се прев одат во XI плате« разред, 
преку 12 до 15 години во X, а преку 15 години во IX 
платен разред. 

Службениците затечени во звањата од претход-
ните ставови што немаат потполна геодетска средна 
техничка школа (геодетски отсек на средна техничка 
школа), а имаат најмалку 10 години ефективна слу-
жба и положен стручен испит за звањето во кое се 
затечени се преведат во звањето геометар и се ра-
споредуваат од XVI до XII платен разред со тоа што 
за почетен платен разред им се сметаат шест години. 

Службениците од претходниов став што не го по-
ложиле стручниот испит за звањето во кое се зате-
чени или па« немаат 10 години ефективна служба се 
преведат во звањето геодетски помошник и се распо-
редуваат од XIX до XIII платен разред. 

Член 19 
Службениците затечени во звањето виши геометар 

II и I класа што ги исполнуваат условите од чл. 12 
од овој правилник можат да бидат распоредени и во 
VIII платен разред. Решение за преводење во вакви 
-случаи донесува комисијата на владата по согласен 
предлог од старешината надлежен за назначување и 
од персоналната комисија. 

Член 20 
Службениците затечени во звањето геометар што 

завршиле лвогодишен геодетски отсек, •односно две-
годишен геодетски курс со завршен испит на курсот 

на техничкиот факултет, се преводат во звањето гео-
метар и се распоредуваат од XVI до X платен разред. 

Службениците затечени во звањето виш« геометар 
11 и I класа, геодетски инженер и виши геодетски ин-
женер што завршиле двогодишен геодетски отсек, од-
воено двегодишен геодетски курс со завршен испит на 
курсот, на техничкиот факултет, се превода! во зва-
њето геометар и се распоредуваат од XI до VIII пла-
тен разред. 

Службениците од претходниот став што имаат до 
12 години служба се распоредуваат во X] платен ра-
зред, преку 12 до 15 години во X, преку 15 до 18 го-
дини во IX и преку 18 во VIII платен разред. 

Член 21 
Службениците затечени во звањата помлад геодет-

ски инженер, геодетски инженер и виши геодетски ин-
женер се преведат во звањето геодетски инженер и 
се распоредуваат во платни разреди сообразно на чл. 
57 и 58 од Основната уредба за звањата и платите на 
службениците на државните органи. 

Член 22 
Приправниците за звањето помлад геометар ило 

завршил« геодетска средна техничка школа (геодетски 
отсек на средна техничка школа) се преводат како 
приправници во звањето геометар и се распоредуваат 
во XVI платен разред. 

Приправниците за звањето помлад геодетски ин-
женер со завршен геодетски отсек на техничка голема 
школа се преведат како приправници во звањето гео-
детски инженер и се распоредуваат во XIV платен 
разред, 

VI. Завршни одредби 
Член 23 

Во се* друго за службениците од геодетска струка 
важат одредбите од Основната уредба за звањата и 
платите на службениците на државните органи. 

Член 24 
Овој правилник влегува во сила со денот на обја-

вувањето во „Службениот лист на Федеративна На-
родна Република Југославија". 

Бр. 867 
29 март 1952 година 

Белград 
Министер на Владата на ФНРЈ 

Генерален секретар на Владата на ФНРЈ, 
Љубодраг ѓуриќ, е. р. 
Согласен, 

Претседател на Советот за законодавство 
и изградба на народната власт 

на Владата на ФНРЈ, 
х Едвард Кардељ, е. р. 

174. 
Во врска со Наредбата за штедењето и ограни-

чувањето на употребата на обоените метали и нив-
ните легури („Службен лист на ФНРЈ", бр. 9/51) и 
врз основа на чл. 11 од Уредбата за присобираното 
и прометот на отпадоците („Службен лист на ФНРЈ", 
бр. 22/51), издавам 

Н А Р Е Д Б А 
ЗА ПРИСОБИРАНА, РАСПОДЕЛБА И УПОТРЕБА 

НА ОТПАДОЦИТЕ ОД ОБОЕНИТЕ МЕТАЛИ 
1) Со цел да се штедат обоените метали сове-

тите за индустрија на народните републики ќе вршат 
надзор над употребата на отпадоците од обоените 
метали. 

Во отпадоци од обоените метали спаѓаат сите 
отпадоци од материјал од кој можат со .преработка 
да се издвојат обоени метали. Тука спаѓаат и згури, 
пепел и сличио. 
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2) Купување отпадоци од обоени метали можат 
да вршат сите претпријатија што ацроизводат или „пре-
работуваат обоен« метал« или нивни отпадоци, како 
а претпријатијата овластен« за промет со отпадоци. 

3) Цените на отпадоците од обоените метали се 
формираат слободно сразмерно на економските цени 
ка соодветните метали. 

4) Отпадоците, кои можат да се преработат во 
земјата, не можат да се извозат. 

Дозволи за извоз отпадоци, кои не можат да се 
преработат во земјава, даваат советите за индустрија 
на народните републики, а Министерството на на-
родната одбрана за своите претпријатија. 

5) Прописи за контрола и за поднесување изве-
штаи за присобираните и преработените отпадоци на 
обоените метали ќе донесуваат советите за индустрија 
на народните републики и Министерството на народ-
ната одбрана за своите претпријатија. 

6) Оваа наредба влегува во сила со денот на 
•објавувањето во „Службениот лист на Федеративна 
Народна Република Југославија", од кој ден преста-
нува да важи Наредбата за присобираше, расподела 
и употреба на отпадоците од обоените метали, обја-
вена во „Службениот лист на ФНРЈ", бр. 41 од 12 
•септември 1951 година. 

Бр. 2915 
15 март 1952 година 

Белград 
Министер на Владата на ФНРЈ 

Заменик на Претседателот на Советов 
за индустрија и градежништво, 

Љубчо Арсов« е. р. 

175. 

Врз основа на чл. 48 од Основната уредба за зва-
њата и платите на службениците на државните органи 
(„Службен лист на ФНРЈ", бр. 14/52), Советот за за-
конодавство и изградба на народната власт на Владата 
на ФНРЈ, пропишува 

Н А П А Т С Т В И Е 
ЗА ПРИМЕНУВАЊЕ ОДРЕДБИТЕ ОД СТ. в И 8 НА 
ЧЛ. 48 ОД ОСНОВНАТА УРЕДБА ЗА ЗВАЊАТА И 
ПЛАТИТЕ НА СЛУЖБЕНИЦИТЕ НА ДРЖАВНИТЕ 

ОРГАНИ 

I 
Спрема одредбата од ст. 6 на чл. 48 од Основ-

ната уредба за звањата и платите на службениците 
на државните органи, времето проведено во Народно-
ослободителната војска и на активна и организирана 
работа во Народноослободителната борба се смета 
двојно во годините на службата за напредувањето. 

Под организирана работа во Народноослободи-
телната борба, во смисла на оваа уредба, се смета: 

а) работа во народноослободителните одбори и во 
установите што работеле за Народноослободителната 
војска; 

б) работа во одделни политички организации на 
Народноослободителното движење на ослободената те-
риторија (Комунистичка партија, Народноослободите-
лен фронт, Антифашистички фронт на жените, УСАОЈ); 

в) револуционерна политичка работа во органи-
зациите на Народноослободителното движење на не-
ослободената територија. 

За признавање на времето проведено на работа 
во организациите опоменати во претходниот став е 
потребно да работил активно службеникот постојано 
во тие организации, а не само да бил нивни член или 
да бил со тие организации сврзан за време на Народно-
ослободителната борба. 

Под активна организирана работа на ослободената 
територија треба да се разбере работата на активистите 

што бм ле наполно посветени на тоа и кол затоа не 
можеле да вршат други работи. 

Под активна организирана работа на ^ослободе-
ната територија ре подразбира работата на членовите 
на споменатите организации што ја посветувале сета 
своја активност на револуционерната работа за народ-
ноо слободите дното движење. 

II 

Според одредбата од ст. 8 на чл. 48 од Основна-
та уредба за звањата и платите на службениците на 
државните органи, при преводењето на службениците 
на нови звања, и плати, комисиите за преводење треф! 
да одлучат дали и кое време на приватната професија 
ке се призна како време на ефективна служба за наѓ 
предувањето. 

По оваа одредба може да се призна само времето 
проведено «о вршењето на професиите што имаат 
општествено значење, како што се: лекари, ветеринари; 
апотекари* завари, заботехничари, бабици, инженери, 
геометри, адвокати, јавни бележници, уметници, нови-* 
нари или публицисти. По исклучок, комисијата за пре-
вожење може во оправдани случаи да го призна и вре-
мето проведено во вршењето на други професии; 

Времето проведено во вршењето на поиватшс 
професии може да се призна само ако службениците 
ги вршеле стварно работите на тие занимања и ако им 
било тоа едино занимање. 

Признавањето на времето за напредување по 
претходниот став доаѓа во обзир само за оние службе-
ници што ги вршат работите на споменатите занимања 
или работи од слична природа и сега во службата. 

Бр. 868 
29 март 1952 година 

Белград 
Претседател 

на Советот за законодавство и изградба 
на народната власт на Владата на ФНРЈ. 

Едвард Кардељ, е. р. 

176. 

В(рз основа на чл. 3 од Уредбата за оси ив а љето и 
дејноста на трговските претпријатија („Службен лист 
на ФНРЈ", бр. 6/52) донесувам 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА УСЛОВИТЕ ЗА ВРШЕЊЕ ТРГОВСКА ДЕЈНОСТ 

НА ГОЛЕМО И НА МАЛО 
I. 

1. Трговските претпријатија на големо (државни и 
на општествените организации) без обзир »на тргов-
ската струка, можат да вршат, врз основа на посебно 
одобрение, и трговска дејност на мало. 

Одобрението за вршење трговска дејност на мало 
од претходниот став го издава, по образложен пред-
лог од трговското претпријатие на големо, советот за 
промет со стоки на владата на народната република 
на чија територија се наоѓа седиштето на претприја-
тието. Пред да го оцени и реши о-вој предлог советот 
за промет со стоки на владата на народната република 
ќе прибави мнение од народниот одбо>р на околијата 
односно градот на чие подрачје се наоѓа седиштето 
на претпријатието. 

Одобрението од претходниов став не е потребно 
за трговско претпријатие за промет со селско-стопан-
ски производи на околискиот сојуз на земјоделските 
задруги, кое ја врши трговската дејност на големо и 
на мало во смисла нз чл. 23 од Уредбата за обива-
њето и дејноста на трговските претпријатија. 

Одобрението зз вршење трговска дејност на мало 
од првиот ста« не мгже да се издате на трговско прет-
пријатие ка околискиот сојуз ка земјоделските за-
други кое врши промет на индустриски стоки. 
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2. Трговските претпријатија на големо што ќе до-
бијат одобрение за вршење трговска дејност на мало 
(гоч. 1) можат да отвораат свои продавници на це-

лата територија на Федеративна Народна Република 
Југославија. 

3d отворање продавници на трговските претприја-
тија на големо важат во сето прописите за отворање 

.^продавници на трговските претпријатија на мало (чл. 
14 и 16 од Уредбата за обивањето и дејноста на 
трговските претпријатија). 

3. Трговско .претпријатие на големо кое се зани-
мава со трговија на селско-стопански производи може, 
310 исклучок, одделни количини лесно р&сипливи сел« 
чгко-стопански производи да ги продава на друго тр-
говско претпријатие на големо или на претпријатие 
зито врши преработка на селско-стопански производи 
то гслучај ако не е во можност претпријатието по-
ради п-резаситеноста на пазарот, која не можела да се 

.предвиди, да ги продаде односните селско-стопански 
производи на трговските претпријатија на мало, па 
поради тоа ќе стане опасност од расипување. 

Трговското претпријатие на големо е должно за 
продажбата од претходниот став писмено да го. изве«. 
•сти органот за промет со стоки на околискиот (град-
скиот ) народен одбор на чие подрачје се наоѓа прет-
пријатието односно неговото стовариште. Оваа оба-
шест мора да содржи податоци за видот и количината 
ата стоката што се продава, за • продажната цена, за 
-купувачот и за разложите на продажбата. 

Врз основа на обавеста од .претходниот стзв орга-
нот за промет со стоки на околискиот (градскиот) на-
роден одбор ќе контролира дали била оправдана извр-

т е н а т а продажба на е ел еко- стоп гнск ите производ«. 
4. Трговското претпријатие на големо што врши 

увоз на стоки може да. ја продава увезената стока на 
Јфуги трговски претпријатија на големо. 

Трговските претпријатија за промет со жита на 
големо што вршат откуп на жита од производителите, 
"можат да им ги продаваат откупените жита и прера-
ботките од овие жита на Други трговски претприја-
тија за промет со жита на големо. 

5. Трговските претпријатија на големо не можат 
жо своите стоваришта (чл. 31 од Уредбата за оснива-

, чњето и дејноста на трговските претпријатија) да ги 
оградуваат стоките на мало, ни во своите продавници, 
на вршат трговска дејност на големо. 

И., 

6. Државното трговско претпријатие на мало што 
се занимава со трговија на индустриски стоки, може 
дфз основа на посебно одобрение да врши и трговска 
дејност ка големо. 

Одобрението за вршење трговска дејност на го-
лемо од претходниот став го издава, по образложен 
предлог на трговското претпријатие, советот за про-
мет со стоки на владата на народната република на> 
•"иЈл територија се наоѓа седиштето на трговското 
тгаргтпријатие. Пред да го оцени и реши овој предлог 
советот за промет со стоки на владата на народната 
»република ќе прибави мнение од народниот одбор на 
околијата односно градот на чие подрачје се наоѓа 
седиштето на претпријатието. 

Одобрението за вршење трговска дејност На го-
лемо може да се издаде само под следните услови: 

' а) трговското претпријатие на мало да се наоѓа 
'во местото што е стопански и сообраќаен центар 
.за поблиската околина (соседни околии) и кое има 
»згодни сообраќајни врски, кои овозможуваат брзо и 
'поволно превозење на стоките од производните прет-
пријатијата и* трговските претпријатија на голе!мо; 

б) за трговските претпријатија на мало што 
хе наоѓаат во поблиска околина (соседни околии) ку-
пувањето на стоки непосредно од (производните прет-
пријатија на големо, да е отежнато и скапо поради 
-незгодни сообраќајни врски; 

в) трговското претпријатие на мало да ги ис-
полнува и одделните услови во поглед на стручната 
спрема иа персоналот и во поглед на работните про-
стории (ст. 2 чл. 30 од Уредбата за обивањето и деј-
носта на трговските претпријатија); 

г) снабдувањето на потрошувачите преку не-
посредна продажба на мало, како основна задача на 
трговското претпријатие, да нема да трпи поради вр-
шењето на трговската дејност на големо. 

7., Трговското претпријатие на мало (чл. 1 од 
Уредбата за обивањето и дејноста на трговските прет-
пријатија) што се занимава со трговија на индустри-
ски стоки, а нема одобрение од точ. 6, од ова ре^ 
шение, тиоже врз основа на посебно одобрение, да 
му продаде на големо на друго трговско претпријатие 
на мало одделни индустриски производи по цените 
што ©е формираат за тие производи на пазарот, а кои 
не можат да бидат повисоки од набавните цени на-
големо«« со зависните трошкови на трговијата. 

Предмет на продажбата по горниот став може да 
биде: 

а ) сезонска стока која- не успеало претприја-
тието да ја Продаде во текот на сезоната; 

б) стола чијата количина ги -надминува многу 
потребите на потрошувачите за подолго време, па 
заѓтоа претпријатието се наоѓа во финансиски тешкотии-

Одобрението за -продажба на, овие стоки го 
издава-органот за промет со стоки на околискиот, 
односно градскиот народе« одбор на чие подрачје 
на наоѓа седиштето на трговското претпријатие 
(продавницу). 

Одобрението се издава врз основа на образложен 
предлог од трговското претпријатие. 

Предлогот и. одобрението за продажба мораат да 
ги содржат сите потребни услови за продажбата, а 
нарочно: лидови и количини на стоките што се про-
даваат и цена по која ќе се изврши продажбата. 

8. Трговското претпријатие на мало (чл. 1 од 
Уредбата за оснива њего и дејноста на трговските 
претпријатија) што се занимава со трговија на сел-
ско- столарски производи, може, но исклучок, одделни 
количини лесно расипливи селско-стопански производи 
да ги продаде на друго трговско претпријатие или на 
претпријатието што врши преработка на селско-сто-
лански производи во случај ако не е претпријатието 
во можност поради презаситеност на пазарот, која 
не можела унапред да се предвиди, да ги продаде 
односните селоко-стопаноки производи преку своите, 
продавници, па затоа ќе стане опасност од расипување. 

Трговското претпријатие на мало е должно за про-
дажбата од- претходниот став писмено да го извести 
органот за промет со стоки на околискиот односно 
градскиот народен одбор на чие подрачје се наоѓа 
претпријатието (продавницата). Оваа обавест мора да 
содржи податоци нарочно за видот и количината на 
стоки, за продажната цена, за купувачот и за разло-
жите на »родажбагга. 

Врз основа на обавеста од претходниот став орга-
нот за. промет со стоки на околискиот (градскиот) 
народе« одбор контролира дали извршената продажба 
на селеко-стоп азиските производи била оправдана.. 

III. 
9. Стоката што станала неупотреблива (расипана 

стока) а која може да се преработи во други про-
изводи (на пр.: преработка на расипана маст во сапун), 
трговските претпријатија на мало и трговските прет-
пријатија на големо можат да ја продадат само на 
претпријатие или на друга стопанска организација која 
врши преработка на односните производи. 

10. Трговските претпријатија во ликвидација мо* 
жат да вршат продажба на стоките на начинот про-
пиша« во точ. 3, 7 и 8 од ова решение. 

11« П р о т а трговските претпријатија што вршат 
трговска дејност спротивно на одредбите од ова 
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решение Ле се прим енат сто панско-утри ни м ерки и 
казнените мерки пропишани со Уредбата за осни-
ва љето и дејноста на трговските претпријатија. 

12. Ова решеше ќе се применува од денот на 
објавувањето во „Службениот лист на Федеративна 
Народна Република Југославија". 

Бр. 3894 
24 март 1952 година 

Белград 

Претседател на Советот за промет со стоки, 
Осман Карабеговиќ, е. р. 

177. 

Врз основа на чл. 62 ст. 1 од Уредбата за о б и -
вањето и дејноста на трговските претпријатија („Слу-
жбен лист на ФНРЈ", бр. 6/52), а во согласност со 
Претседателот на Советот за индустрија и градежни-
штво на Владата на ФНРЈ, донесувам 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА О Б И В А Њ Е Т О И ДЕЈНОСТА НА ТЕХНИЧКИТЕ 

ДУЌАНИ 

1) Техничките дуќани се трговски претпријатија 
за вршење работи на купување и продавање стока 
ои следните трговски струки: 

трговија со техничка железарска и метална стока, 
трговија со бои и хемикалии, 
трговија со ватростални материјали, 
трговија со технички горива и мазива, 
трговија со резервни делови, утензилии и прибор, 
трговија со електротехнички материјали, и 
трговија со градежни материјали. 
Трговските обичаи определуваат која стока оп-

фаќа одделна трговска струка од претходниот став. 
Во случај на сомнение Советот за промет со стоки на 
Владата на ФНРЈ утврдува во која струка спаѓа опре-
делената стока. 

2) За оснивање на техничките дуќани важат во 
сето прописите за основањето на државните трговски 
претпријатија (чл. 13 од Уредбата за обивањето и 
дејноста на трговските .претпријатија), со тоа што за 
•основањето на овие дуќани е потребна претходна со-
гласност од советот за индустрија на владата на на-
родната република. 

Задружните и општествените организации не мо-
жат да основаат технички дуќани. 

3) Техничките дуќани можат да отвораат свои 
продавници на целата територија на Федеративна На-
родна Република Југославија. 

Одредбите од Уредбата за оснивањето и дејноста 
на трговските претпријатија (чл. 14 и 16) ќе се при-
менуваат и на отворањето на продавници на технич-
ките дуќани. 

4) Предмет на работењето^ на техничкиот дуќан 
може да биде една или повеќе трговски струки од 
точ. 1 на ова решение. 

5) Техничките дуќани можат да вршат и трговска 
дејност на големо. За вршењето на оваа дејност не 
е потребно никакво одделно одобрение. 

Техничките дуќани можат, како комисионер^ да 
продаваат стока во свое име за сметка на производ-
иите и увозните претпријатија и да купуваат стока 
(во свое име и за сметка на потрошувачите — купу-
вачи. 

Техничките дуќани можат да примаат стока во 
ко нс иги аци оно стовариште и да ја продаваат таа сто-
ка во име и за сметка на сопственикот на стоката. 

Техничките дуќани можат да вршат работи на 
увоз нд стока ако добијат за тоа пропишано овласте-
л е и се регистрираат по важеште прописи. 

6) Во техничките дуќани можат да купуваат стока 
сите потрошувачи, без обзир на намената на потро-
шувачката. 

Ако за купување одделни производи се проли* 
шани посебни услови, правото на купување на тие 
производи го имаат само потрошувачите што се овлд> 
стени, според важеќите прописи, за купување на од-
носните производи. 

7) Техничките дуќани и нивните продавници мо-
жат да осниваат услужни занаетчиски работилници од : 
онаа струка која и' одговара на трговската струка ' 
на техничкиот дуќан. 

Оснивањем на услужните занаетчиски работил-
ници се врши по прописите од Општиот закон за за^ 
наетството (чл. 31). 

8) Сите постоеќи технички дуќани (индустриски 
сервиси, про давни сервиси и ел. долани се да ја 
сообразаат својата организација и работењето ко« ' 
прописите од ова решение до 30 април 1952 година. 

Против техничкиот дуќан кој не ќе постапи по 
одредбата од претходниот став ќе се постапи по од-
редбите од главите VII и IX од Уредбата за оонива-
њето и дејноста на трговските претпријатија. 

9. Ова решение ќе се применува од денот на 
објавувањето во „Службениот лист на Федеративна 
Народна Република Југославија". 

Бр. 3991 
25 март 1952 година 

Белград 

Министер на Владата на ФНРЈ 
Претседател на Советот за поомет со стокиќ • 

Осман Карабеговиќ, е. р. 

Согласен,^ 
Министер на Владата на ФНРЈ 

Заменик на Претседателот на Советот 
за индустрија и градежништво, 

Љубчо Арсов, е. р. 

178. 

Врз основа на чл. 2 и 11 од Уредбата за Народу 
»нот заем на Петгодишниот план на развитокот на ј 
народното стопанство на ФНРЈ и чл. 5 и 8 од Пра- ; 
вилникот за извршување на Уредбата за народниов • 
заем на Петгодишниот план на развитокот на народ-
ното стопанство на ФНРЈ, донесувам 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ПЛАНОТ НА СЕДМОТО ИЗВЛЕКУВАЊЕ ОБВЕ-
ЗНИЦИ ОД ПРВИОТ НАРОДЕН ЗАЕМ 

1) Обвезници од Првиот народен заем се пуштена 
во оптицај во вкупна вредност од 3.745,700.000 динари 
од кој износ досега се ам ортаз крани 1.495,700.000 де-
нари. 

2) Седмото извлекување на Првиот народен заем 
ќе се изврши на 15 април 1952 година во Белград. 

3) Ке се амортизираат обвезници во износ од 
1.125,000.000 динари. 

4) Ке се извлечат 137.443 згодитоци кои се распо-
редуваат спрема следниот план: 

3 згодитоци од Дин. 1 СО.ООО 
12 згодитоци 

55$ згодитоци 
1.875 згодитоци 

135000_3!го д ит о ци 
137.443 згодитоци 

Дин. 300.000 
50.000 „ 600.000 
10.000 „ 5,530.000 
5. ООО „ 9,375.000 
2.ССО „ 270,000.00 

ДинГ 285,805.000 
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5) Обзезниците излечени со згодитоцше > • i -и-
туваат почнувајќи од 1 мај 1952 година, з 
пите што се извлечени само за амортизер'* поби-
вајќи од 1 јануари 1953 година. 

Бр. 6246 
22 март 1952 година • 

Белград 
Министер на финансиите ц-с 

Милентије Поповиќ, е. p. 

179. 

Врз основа на чл. 5 од Законот за ^оипг^мо-
Јелеграфско-телефонската тарифа, донесувал 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ПУШТАЊЕ ВО ТЕЧАЈ РЕДОВНА Џ О Ш ^ ^ Ш л 
ПОРТО МАРКА ОД 1 ДИНАР 

За дополнување серијата на второто шд&тг. t l 
редовните поштенски порто марки со мотив ка п^о-
коака звезда и факел.*?, која се пушта во течај со Рс* 
шението бр. 15199 од 3 ноември 1951 годиш (^Слу-
жбен; лист на ФНРЈ", бр. 51/51), ќе се пушти .во 
уште една марка од 1 динар — костенова 6 о;

 d. 
Бр. 3603 

11 март 1952 година 
Белград 

Директор 
на Главната дирекција ну ^oDnriu,. 

Никола Милановиќ, е. ip. 

О Л СЛУЖБЕНИТЕ ЛИСТОВИ 
НА НАРОДНИТЕ РЕПУБЛИКИ 

СЛУЖБЕНИ ЛИСТ НАРОДНЕ РЕПУБЛИКЕ 
ЦРНЕ ГОРЕ 

„Службени лист Народне Републике Црне Горе," 
во бројот 5 од 25 фебруари 1952 година објавува; 

Указ за укинување Главната дирекција за електро-
стопанство; 

Указ за назначување заменик на Министерох-Ирет-
седател на Советот за индустрија на Владата па W 
Црна Гора; 

Указ за разрешување и именување директори на 
одделни главни дирекции и главни управи во советите 
на Владата на НР Црна Гора; 

Указ за помилување на осудените лица; 
Уредба за согласување посебните прописи еа пре* 

кршоците во уредбите и во другите прописи на Вла-
дата на НР Црна Гора и нејзините органи со одрадб^те 
од Основниот закон за прекршоците; 

Напатствие за висината, обложувањето и наплату-
вањето на придонесот за околиските занаетчиски ко-
мори и за занаетчиската комора на НР Црна Гора;. 

Решение за изменувања на Решението за имену-
вање членови на Советот за законодавство и изград-
бата на народната власт на Владата на НР Црна Гора; 

Решение за определување срокот за распишување 
редовни избори за работничките совети. 

НАРОДНЕ НОВИНЕ СЛУЖБЕН ЛИСТ НОРОДНЕ 
РЕПУБЛИКЕ ХРВАТСКЕ 

„Народне новине" службен лист на Народна Ре-
публика Хрватска во бројот 10 од 13 март 1952 го-
дина објавуваат: 

Указ за свикување Саборот на НР Хрватска. 
Во бројот 11 од 20 март 1952 година немаат слу-

жбен дел. 

СЛУЖБЕН ЛИСТ НАРОДНЕ РЕПУБЛИКЕ БОСНЕ 
И ХЕРЦЕГОВИНЕ 

„Службен лист Народне Републике Босне и Херце-
говкине" во бројот 6 од 15 март 1952 година објавува: 

Указ за свикување Народната скупштина на НР 
Босна и Херцеговина во IV редовно заседание; 

Решение за именување членови на комијата за 
верски прашања при Претседателството на Владата на 
НР БиХ; 

Решение за определување оквирна тарифа за пре-
возење со санитетски автомобили; 

Решение за одобрување обивањето и работењето 
На „Друштвото на градежните инженери и техничари 
ва НР БкХ." 

С О Д Р Ж А Л : 
Страна 

169. Закон за Општествениот план на Федера-
тивна Народна Република Југославија за 
1952 година * 277 

170. Закон за буџетот на Федеративна Народна 
Република Југославија (сојузен буџет) за 
1952 година 298 

171. Закон за овластување на Владата на ФНРЈ 
за оснивање општествени фондови 299 

172. Правилник за стручната спрема на персона-
лот запослен во трговијата 299 

173. Правилник за звањата и платите на службе-
ниците од геодетската струка во геодет-
ската служба 802 

174. Наредба за присобирале, расподелба и упо-
треба на отпадоците од обоените метали — 304 

175. Напатствие за применување одредбите од 
ст. 6 и 8 на чл. 48 од Основната уредба за 
звањата и платите на службениците на др-« 
жавните органи — — 305 

176. Решение за условите вршење трговска 
дејност на големо и, на мало 805 

177. Решение за основањето и дејноста на тех-
ничките дуќани — — — 307 

178. Решение за планот на седмото извлекување 
обвезници од Првиот народен заем 807 

179. Решение за пуштање во течај редовна по-
штенска порто марка од 1 динар • SQ 


